



PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE GURUPI-SEMEG

PLANO CONTRATAÇÕES ANUAL -PCA 2025

(Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE GURUPI

ORDENADOR: JOAO PAULO

CARGO: SECRETARIO

ANO DO PLANO: 2025

ELABORAÇÃO: 2024

1. DA INTRODUÇÃO

1.1. Trata-se de peça de Planejamento, que tem reflexo orçamentário e financeiro para o ano seguinte a sua elaboração, e tem o condão de dinamizar com mais coerência o gasto público envolvendo as contratações no âmbito das licitações e contratações diretas.

1.2. A Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as novas normas gerais de licitações e contratos administrativos no Brasil, representa uma mudança significativa no regime jurídico das contratações públicas.

1.3. Dentre as inovações trazidas por essa legislação, destaca-se o Plano de Contratação Anual (PCA), previsto no Art. 12, inciso VII. O PCA surge como uma ferramenta essencial para a administração pública, visando melhorar a eficiência, a transparência e a racionalização do processo licitatório.

1.4. O Plano de Contratação Anual, conforme disposto no Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, é um instrumento que objetiva a organização e planejamento das contratações públicas em um horizonte temporal de um ano.

1.5. Esse planejamento antecipado permite que os órgãos e entidades públicas possam prever suas necessidades de contratação com maior precisão, evitando surpresas e emergências que possam comprometer a qualidade e a economicidade das contratações realizadas. A previsão anual das contratações facilita a alocação de recursos, a definição de prioridades e o controle das despesas públicas, contribuindo para uma gestão mais eficiente e responsável.

1.6. A obrigatoriedade de elaboração do PCA reforça a importância do planejamento como um dos pilares da nova Lei de Licitações. O planejamento, conforme preconiza a doutrina, é essencial para garantir que as contratações sejam realizadas de maneira eficiente e que atendam às reais necessidades da administração pública. Nesse sentido, a elaboração do PCA deve considerar não apenas as demandas atuais, mas também as projeções futuras, de modo a garantir que as contratações públicas sejam executadas de forma a maximizar os resultados e minimizar os riscos.

1.7. Segundo Di Pietro *“O planejamento das contratações públicas é fundamental para garantir que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente, maximizando os benefícios para a administração e para a sociedade”* (Di Pietro, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 33. ed. São Paulo: Atlas, 2021).

1.8. Ademais, o PCA contribui para a transparência nas contratações públicas, uma vez que possibilita que a sociedade tenha conhecimento prévio das intenções de contratação da administração. Com isso, é possível um acompanhamento mais próximo e uma maior fiscalização por parte dos cidadãos e dos órgãos de controle, o que fortalece o princípio da publicidade, consagrado na Constituição Federal de 1988. A transparência não apenas

legitima as ações do poder público, mas também previne práticas lesivas ao interesse público, como fraudes e corrupção.

1.9. A implementação do PCA também dialoga com o princípio da eficiência, que é um dos princípios basilares da administração pública, conforme o Art. 37 da Constituição Federal. Ao antecipar e organizar as contratações de forma sistemática, o PCA permite que os processos licitatórios sejam realizados com maior agilidade e qualidade, evitando retrabalhos e desperdício de recursos. Esse planejamento reduz a possibilidade de contratações emergenciais, que muitas vezes são mais onerosas e menos vantajosas para o poder público.

1.10. Importante destacar que a elaboração do PCA exige um alinhamento estratégico entre os diversos setores da administração pública. Os gestores devem trabalhar de forma integrada, considerando as metas e objetivos institucionais, de modo a assegurar que o plano reflita as reais necessidades do órgão ou entidade. Esse alinhamento é fundamental para que o PCA cumpra seu papel de instrumento de planejamento e gestão, contribuindo para o alcance dos resultados esperados pela administração pública.

1.11. A Lei 14.133/2021, ao prever o PCA, também estabelece que a sua elaboração deve observar o disposto nos planos plurianuais, nas leis de diretrizes orçamentárias e nas leis orçamentárias anuais, conforme disposto no Art. 12, inciso VII. Isso significa que o PCA deve estar alinhado com os instrumentos de planejamento orçamentário, garantindo a coerência entre as contratações planejadas e as disponibilidades financeiras da administração pública. Esse alinhamento é crucial para a sustentabilidade fiscal e para a realização de uma gestão pública eficiente.

1.12. Além disso, a previsão do PCA na Lei 14.133/2021 reflete uma tendência de modernização da gestão pública, que busca adotar práticas mais eficientes e transparentes na condução dos processos administrativos. O planejamento anual das contratações, como previsto na lei, aproxima a administração pública das melhores práticas de gestão, promovendo uma cultura de planejamento e avaliação contínua dos processos e resultados. Essa mudança de paradigma é essencial para a consolidação de um ambiente de contratações públicas mais competitivo e menos suscetível a irregularidades.

1.13. Por fim, a adoção do PCA traz consigo desafios que devem ser enfrentados pela administração pública, como a necessidade de capacitação dos servidores e a adaptação dos processos internos para a elaboração e implementação do plano. A transição para esse novo modelo requer um esforço conjunto dos gestores públicos, que devem estar comprometidos com a melhoria contínua dos processos licitatórios e contratuais. É fundamental que a administração invista em capacitação e em sistemas de informação que suportem a

elaboração e o monitoramento do PCA, garantindo que ele seja efetivamente utilizado como uma ferramenta de gestão.

1.14. Dessa forma, o Plano de Contratação Anual, conforme previsto no Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, representa uma inovação importante no contexto das contratações públicas no Brasil. Ele reforça a necessidade de planejamento, transparência e eficiência na gestão pública, contribuindo para a realização de contratações que atendam às necessidades da administração e da sociedade de maneira mais eficaz e responsável. A sua correta implementação dependerá do compromisso dos gestores públicos em adotar práticas modernas de gestão e em garantir o alinhamento do PCA com os instrumentos de planejamento orçamentário e as metas institucionais.

2. DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO ÓRGÃO

2.1. A elaboração deste respectivo plano, levou em consideração, principalmente, os aspectos praticados em contratações semelhantes aos processos que originaram as compras em períodos imediatamente anterior, em especial para as despesas de natureza contínua, tais como: aquisição de materiais de expediente, limpeza, higienização, copa cozinha, combustíveis, locação de veículos, manutenção de veículos (aquisição de peças e mão de obras), manutenção predial, suprimentos de informática, dentre outros.

2.2. Além disso, para aferição dos valores constantes nas tabelas, o órgão recorreu a parâmetros adotados pelo mercado, bem como aos atualmente praticados e sugeridos pelos órgãos de controle.

2.3. Já as despesas que compreendem a serviços de obras e de engenharia, partimos do que preconiza o art. 23 da Lei 14.133/2021, especificamente a parte dos bancos de dados dos setores públicos, como é o caso do SICRO e SINAP.

2.4. Ademais, quanto ao levamento de valores de produtos de outra natureza, levamos em consideração àqueles disponíveis nos sites especializados, tais como americanas, magazine luiza, casas bahia, mercado livre, dentre outros.

2.4.1. Esta metodologia, abrange a concepção trazida pelo art. 23, § 1º, inciso III da Lei 14.133/2021, senão vejamos:

*"III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de **sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo**, desde que contenham a data e hora de acesso"*

2.5. Razão pela qual, tanto em relação ao preço quanto a quantidade estimada, o órgão considerou o que constam nas demandas pleiteadas anteriormente e no decorrer das contratações.

3. DOS ITENS DOS PLANOS

3.1. A seguir, consta a planilha discriminatória, de caráter exemplificativo e de estimativa, que se pretende contratar no ano de 2025, resguardada as proporções de aquisições em tarefa parcelada, mediante o surgimento da real necessidade:

#	Grupo/Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
BRINQUEDO EDUCATIVO					
1	ABACO	UNIDADE	3.142,000	21,0600	66.170,52
			0		00
2	ALFABETO EDUCATIVO EM MDF	UNIDADE	3.054,000	53,0500	162.014,7
			0		000
3	BONECO COM CELA BRAILE	UNIDADE	193,5000	83,0000	16.060,50
					00
4	CAIXA TATIL EM EVA	UNIDADE	773,0000	73,0000	56.429,00
					00
5	CONJUNTO ARMADOS	UNIDADE	773,0000	150,0000	115.950,0
					000
6	CONJUNTO COM PECAS DE ENCAIXE	UNIDADE	580,0000	165,0000	95.700,00
					00
7	CONJUNTO COM PECAS DE ENCAIXE DE 1 A 4	UNIDADE	580,0000	130,0000	75.400,00
					00
8	CONJUNTO COM PECAS DE ENCAIXE	UNIDADE	580,0000	108,0000	62.640,00
					00

	DINAMICO				
9	CONJUNTO DE ALFABETO EM MDF	UNIDADE	773,0000	26,0000	20.098,00 00
10	CONJUNTO DE ALFABETOS EM EVA	UNIDADE	1.237,000 0	74,0000	91.538,00 00
11	CONJUNTO DE BLOCOS DE ENCAIXAR COM IMAGENS	UNIDADE	1.159,500 0	95,0000	110.152,5 000
12	CONJUNTO DE CIRCULOS DE FRACOES	UNIDADE	1.237,000 0	51,0000	63.087,00 00
13	CONJUNTO DE FANTOCHES	UNIDADE	2.474,000 0	135,0000	333.990,0 000
14	CONJUNTO DE JOGOS DE TABULEIRO	UNIDADE	928,0000	49,9000	46.307,20 00
15	CONJUNTO DE LETRAS E NUMEROS	UNIDADE	773,0000	59,9500	46.341,35 00
16	CONJUNTO DE PECAS DE ENCAIXE DIVERSOS	UNIDADE	580,0000	114,0000	66.120,00 00
17	CONJUNTO DE PECAS DE ENCAIXE GEOMETRIC O	UNIDADE	580,0000	241,5000	140.070,0 000
18	CONJUNTO DE PECAS PARA FORMAR CENARIO	UNIDADE	580,0000	148,0000	85.840,00 00
19	CONJUNTO	UNIDADE	3.556,000	172,7000	614.121,2

	DE QUEBRA- CABECAS		0		000
20	CONJUNTO DE TRANSITO	UNIDADE	386,5000	465,0000	179.722,5 000
21	CONJUNTO NUMERAL E QUANTIDAD ES	UNIDADE	1.159,500 0	22,0000	25.509,00 00
22	CONJUNTO P SICOMOTOR ATIVIDADE I	UNIDADE	386,5000	215,0000	83.097,50 00
23	CONJUNTO P SICOMOTOR ATIVIDADE II	UNIDADE	386,5000	330,0000	127.545,0 000
24	CUBO DIDATICO - MERCOTOYS	UNIDADE	50,0000	150,0000	7.500,000 0
25	DOMINO EM MDF	UNIDADE	17.392,50 00	13,9000	241.755,7 500
26	ESQUEMA CORPORAL EM MDF	UNIDADE	618,5000	140,0000	86.590,00 00
27	ESTRELA BRINQUEDO EDUCATIVO CAIXA- ENCAIXA A PARTIR DE 1 ANO, MULTICOR	UNIDADE	50,0000	150,0000	7.500,000 0
28	INSTRUMEN TO PARA CO NSTRUCAO DE DESENHO SIMETRICO	UNIDADE	773,0000	52,0000	40.196,00 00
29	JOGO BINGO ALFABETICO EM MDF	UNIDADE	1.237,000 0	90,0000	111.330,0 000
30	JOGO DA VELHA INCLUSIVO	UNIDADE	386,5000	57,0000	22.030,50 00
31	JOGO DE CO	UNIDADE	618,5000	94,5000	58.448,25

	NSCIENTIZA				00
	CAO				
32	JOGO DE	UNIDADE	386,5000	99,0000	38.263,50
	DAMAS EM				00
	MADEIRA				
33	JOGO DE	UNIDADE	773,0000	39,0000	30.147,00
	ENCAIXE DE				00
	NUMEROS				
	EM MDF				
34	JOGO DE	UNIDADE	150,0000	75,0000	11.250,00
	MEMORIA				00
35	JOGO DE	UNIDADE	386,5000	190,0000	73.435,00
	NUMEROS E				00
	QUANTIDAD				
	ES EM EVA				
36	JOGO DE	UNIDADE	773,0000	90,0000	69.570,00
	OPERACOES				00
	MATEMATIC				
	AS EM MDF				
37	JOGO DE	UNIDADE	928,0000	55,0100	51.049,28
	PALAVRAS				00
	CRUZADAS				
	EM MDF				
38	JOGO DE	UNIDADE	50,0000	65,0000	3.250,000
	PINOS E				0
	PRANCHA				
	DE SELECAO				
39	JOGO DE	UNIDADE	464,0000	99,0000	45.936,00
	RIMAS EM				00
	MDF				
40	JOGO DE	UNIDADE	1.159,500	24,0000	27.828,00
	XADREZ E		0		00
	DAMA EM				
	MDF				
41	JOGO ENCO	UNIDADE	773,0000	175,0000	135.275,0
	NTRANDO				000
	AS				
	DIFERENCAS				
	EM MDF				
42	JOGO	UNIDADE	928,0000	44,0000	40.832,00
	FORMANDO				00
	PALAVRAS				
	EM MDF				
43	JOGO LOTO	UNIDADE	1.159,500	29,0000	33.625,50

	ARITMETICO		0		00
	EM EVA				
44	JOGO LOTO	UNIDADE	309,5000	150,0000	46.425,00
	LEITURA EM				00
	BRAILE EM				
	EVA				
45	JOGO LOTO	UNIDADE	928,0000	47,0000	43.616,00
	LEITURA EM				00
	MDF				
46	JOGO PARA	UNIDADE	1.237,000	39,0000	48.243,00
	APRENDIZAG		0		00
	EM DAS				
	HORAS				
47	JOGO PARA	UNIDADE	773,0000	120,0000	92.760,00
	ESTIMULAR				00
	AS				
	CANTIGAS F				
	OLCLORICAS				
48	JOGO PEGA-	UNIDADE	50,0000	75,0000	3.750,000
	PEGA DE				0
	TABUADA				
49	JOGOS DE	UNIDADE	309,5000	217,0000	67.161,50
	CONSTRUIR				00
	PALAVRAS				
	EM EVA				
50	KIT	UNIDADE	309,5000	710,0000	219.745,0
	BANDINHA				000
	RITMICA EM				
	PVC				
51	KIT DE	UNIDADE	1.159,500	17,0000	19.711,50
	LETRAS		0		00
52	KIT DE	UNIDADE	928,0000	21,0000	19.488,00
	NUMEROS				00
53	KIT PARA AP	UNIDADE	773,0000	202,0000	156.146,0
	RENDIZADO				000
	MONETARIO				
54	KIT PEDAGO	UNIDADE	50,0000	70,0000	3.500,000
	GICO DE				0
	ALINHAVOS				
55	MATERIAL	UNIDADE	464,0000	89,0000	41.296,00
	DOURADO				00
	EM				
	PLASTICO P				
	OLIPROPILE				

	NO				
56	MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL EM PALSTICO P OLIPROPILE NO	UNIDADE	3.092,0000	35,2000	108.838,4000
57	MESINHA DIDATICA INFANTIL COM ATIVIDADES	UNIDADE	50,0000	208,0000	10.400,0000
58	MOSAICO EM PLASTICO P OLIPROPILE NO	UNIDADE	773,0000	24,1800	18.691,1400
59	RELOGIO PEDAGOGICO EM MDF	UNIDADE	928,0000	36,2500	33.640,0000
60	ROLO BOBATH	UNIDADE	309,5000	130,0000	40.235,0000
61	SEQUENCIA LOGICA EM MDF	UNIDADE	3.092,0000	15,0000	46.380,0000
62	TAPETE EM EVA COM LETRAS PARA ENCAIXAR	UNIDADE	386,5000	141,0000	54.496,5000
63	TAPETE EM EVA COM NUMEROS PARA ENCAIXAR	UNIDADE	386,5000	88,0000	34.012,0000
64	TATAME COLORIDO	UNIDADE	500,0000	65,0000	32.500,0000
65	TEATRO PARA FANTOCHES EM MDF	UNIDADE	309,5000	139,0000	43.020,5000
					5.003.771,2900

BRINQUEDO RECREATIVO

1	ESCORREGA DOR COM BALANCO	UNIDADE	15,0000	1.900,000	28.500,00
				0	00
2	ESCORREGA DOR GRANDE	UNIDADE	15,0000	1.740,000	26.100,00
				0	00
3	ESCORREGA DOR PEQUENO	UNIDADE	15,0000	990,0000	14.850,00
					00
4	GANGORRA 2 LUGARES	UNIDADE	15,0000	390,0000	5.850,000
					0
5	GANGORRA 3 LUGARES	UNIDADE	15,0000	530,0000	7.950,000
					0
6	GIRA GIRA 4 LUGARES	UNIDADE	15,0000	2.690,000	40.350,00
				0	00
7	KIT BASQUETE INFANTIL	UNIDADE	15,0000	940,0000	14.100,00
					00
8	KIT GOL DES MONTAVEL	UNIDADE	15,0000	1.050,000	15.750,00
				0	00
9	KIT VOLEI	UNIDADE	15,0000	1.190,000	17.850,00
				0	00
10	PLAYGROUN D I	UNIDADE	15,0000	4.700,000	70.500,00
				0	00
11	PLAYGROUN D II	UNIDADE	15,0000	7.990,000	119.850,0
				0	000
12	PLAYGROUN D III	UNIDADE	15,0000	14.400,00	216.000,0
				00	000
13	PLAYGROUN D IV	UNIDADE	15,0000	16.810,00	252.150,0
				00	000
14	TUNEL LUDICO	UNIDADE	15,0000	1.850,000	27.750,00
				0	00
					857.550,0
					000

COMUNICACAO

1	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO (UNIDADE)	UNIDADE	17,0000	1.986,500	33.770,50
				0	00
2	CAIXA DE SOM	UNIDADE	100,0000	4.300,000	345.000,0
				0	000
3	CAMARA PR OFISSIONAL	UNIDADE	15,0000	8.000,000	120.000,0
				0	000

4	CASE EM CO NPENSADO	UNIDADE	5,0000	5.000,000 0	25.000,00 00
5	CONSOLE 16 DE MISTURA 88V/265V	UNIDADE	1,0000	7.000,000 0	7.000,000 0
6	CONSOLE DIGITAL	UNIDADE	1,5000	30.000,00 00	45.000,00 00
7	CONTROLAD OR DE TELA DE VIDEO LED	UNIDADE	1,0000	11.666,67 00	11.666,67 00
8	CONTROLAD ORA DE LUZ	UNIDADE	1,0000	6.000,000 0	6.000,000 0
9	CROSSOVER DIGITAL	UNIDADE	1,0000	4.000,000 0	4.000,000 0
10	GLOUD DE ALUMINIO METROS	UNIDADE	30,0000	3.500,000 0	105.000,0 000
11	ILUMINADOR LED 1200 LEDS	UNIDADE	1,0000	2.495,000 0	2.495,000 0
12	INTERFACE DE AUDIO	UNIDADE	8,0000	2.590,000 0	20.720,00 00
13	KIT DE LUZ	UNIDADE	6,0000	1.256,000 0	7.536,000 0
14	LENTE PARA CAMERA	UNIDADE	1,5000	3.850,000 0	5.775,000 0
15	LENTE SONY E PZ 18-105MMF/4 G OSS APS-C DISTANCIA FOCAL 18.10	UNIDADE	1,0000	3.850,000 0	3.850,000 0
16	LENTE YONGNUO 50MM	UNIDADE	1,0000	675,0000	675,0000
17	MICROFONE COM FIO	UNIDADE	7,5000	650,0000	4.875,000 0
18	MICROFONE CONDENSAD OR PROFISSI ONAL	UNIDADE	5,0000	295,0000	1.475,000 0
19	MICROFONE PROFISSION	UNIDADE	15,0000	5.000,000 0	75.000,00 00

	AL DUPLO SEM FIO				
20	MICROFONE SEM FIO	UNIDADE	7,5000	650,0000	4.875,000 0
21	MOVIN BEAM	UNIDADE	4,0000	5.000,000	20.000,00 0 00
22	PAINEL (MURAL) DE FERRO	UNIDADE	30,0000	170,0000	5.100,000 0
23	PAINEL DE LED	UNIDADE	30,0000	6.000,000	180.000,0 0 000
24	PAR LEDS	UNIDADE	15,0000	800,0000	12.000,00 00
25	PEDESTAL DE MICROFONE	UNIDADE	5,0000	675,0000	3.375,000 0
26	TELA PARA PROJECÃO	UNIDADE	15,0000	600,0000	9.000,000 0
					1.059.188 ,1700

COPA COZINHA

1	AGUA	MES	6,0000	82.000,00	492.000,0 00 000
2	GAS ENGAR RAFADO	MES	6,0000	20.000,00	120.000,0 00 000
3	TECIDO DE CHITÃO	METRO	100,0000	15,0000	1.500,000 0
4	TECIDO DE OXFORD	MACO	700,0000	15,0000	10.500,00 00
					624.000,0 000

EDUCACAO ESPECIAL

1	101 IDEIAS PARA BRINCAR E ENSINAR AUTISTAS - PARA CRIANCAS, JOVENS E ADULTOS AUTISTAS - DICASTRO (MATERIAL	UNIDADE	13,5000	48,0000	648,0000
---	---	---------	---------	---------	----------

	EM PDF)				
2	ABACO ABERTO COM 50 ARGOLAS EM MADEIRA CONTADOR ESCOLAR - TOY TRADE	UNIDADE	13,5000	79,1900	1.069,065 0
3	ABACO INFANTIL EDUCATIVO 5 COLUNAS ESCOLAR BRINQUEDO MADEIRA	UNIDADE	13,5000	74,4000	1.004,400 0
4	ADAPTADOR CORRECAO ESCRITA PEGA LAPIS	UNIDADE	13,5000	12,0000	162,0000
5	ADAPTADOR TESOURA MOLA REF. 1443 - FUND AMENTAL BRINQUEDO S MATERIAIS PEDAGOGIC OS	UNIDADE	13,5000	182,6000	2.465,100 0
6	ALFABETO DE ENCAIXE EM LIBRAS EVA	UNIDADE	13,5000	108,0000	1.458,000 0
7	ALFABETO DO PROFESSOR COM LIBRAS	UNIDADE	15,0000	292,2500	4.383,750 0
8	ALFABETO ILUSTRADO COM LIBRAS	UNIDADE	15,0000	130,3200	1.954,800 0
9	ALINHAVO NUMERICO	UNIDADE	13,5000	110,4000	1.490,400 0
10	APARELHO DE DIGITALIZ	UNIDADE	1,5000	18.476,40 00	27.714,60 00

ACAO E
LEITURA
SARA CE - H
TTPS://WWW.
TECASSISTIV
A.COM.BR/C
ATALOGO/SA
RA-CE-2/

11	ARMARIO ALTO PE25 PANDIN 79,20 CM (LARGURA) EM MDP LISO CINZA COM DUAS PORTAS	UNIDADE	13,5000	950,0000	12.825,00 00
12	BANCADA DE FERRAMENT AS INFANTIL EM MADEIRA	UNIDADE	13,5000	323,9900	4.373,865 0
13	BANDINHA RITMICA 20 I NSTRUMENT OS - CARLU	UNIDADE	13,5000	1.475,920 0	19.924,92 00
14	BARALHO DE AUTISMO: AVALIACAO E INTERVEN CAO	UNIDADE	13,5000	80,0000	1.080,000 0
15	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSA 11 MM - 1 KG NYBC	UNIDADE	85,0000	1,3000	110,5000
16	BLOCO SONORO TIJOLO C/RECO P4066 - JOGV IBRATOM	UNIDADE	13,5000	90,1400	1.216,890 0
17	BOLA DE PILATES	UNIDADE	13,5000	150,0000	2.025,000 0

	55CM MUVIN - ANTIESTOU RO COM BOMBA				
18	BOLA DE PILATES 65CM MUVIN - ANTIESTOU RO COM BOMBA	UNIDADE	13,5000	170,0000	2.295,000 0
19	BOLA DE PILATES 75CM MUVIN - ANTIESTOU RO COM BOMBA	UNIDADE	13,5000	250,0000	3.375,000 0
20	BOLA FISIOT ERAPICA EM ESFERA SUPERMEDY	UNIDADE	27,0000	18,0000	486,0000
21	BRINQUEDO EDUCATIVO ALFABETO BRAILLE VAZADO EM MDF E EVA	UNIDADE	13,5000	132,7400	1.791,990 0
22	BRINQUEDO PEDAGOGIC O EM MADEIRA CAIXA TATIL	UNIDADE	13,5000	80,0000	1.080,000 0
23	BRINQUEDO S MONTESSOR I ANOS FUNCIONAL PARA AUTISTAS	UNIDADE	13,5000	210,0000	2.835,000 0
24	CAIXA TATIL SENSORIAL DE MADEIRA - CARLU	UNIDADE	13,5000	135,6000	1.830,600 0
25	CANETA PINCEL	UNIDADE	27,0000	45,0000	1.215,000 0

	MARCADOR LOUSA QUADRO BRANCO 6 CORES BRW				
26	COLA BRANCA LIQUIDA PAPEL ESCOLAR LAVAVEL SLIME 1KG ACRILEX	UNIDADE	40,5000	50,0000	2.025,000 0
27	COMPUTADO R	UNIDADE	13,5000	5.000,000 0	67.500,00 00
28	CONJUNTO DE BRINQUEDO S SENSORIAIS, BRINQUEDO S ANTI- ESTRESSE,	UNIDADE	13,5000	144,0000	1.944,000 0
29	CONJUNTO DE CUBOS EDUCATIVOS (COM GUIZO)	UNIDADE	13,5000	504,0000	6.804,000 0
30	CUBO MAGICO ADAPTADO PARA CEGO 3X3 COM MARCACAO TATIL	UNIDADE	13,5000	144,0000	1.944,000 0
31	DISCRIMINA CAO AUDITIVA COM TREINO DA ESCRITA REF.: 1227 F UNDAMENTA L BRINQUEDO S MATERIAIS	UNIDADE	13,5000	136,1800	1.838,430 0

	PEDAGOGIC OS				
32	DISPLAY EM ACRILICO A4 COM FIXACAO FITA ADESIVA DUPLA FACE 21X30 CM	UNIDADE	270,0000	50,0000	13.500,00 00
33	DOMINO PERCEPCAO TATIL - VAZADO	UNIDADE	15,0000	302,4000	4.536,000 0
34	DOMINO TATIL EM MADEIRA PECAS GRANDES EM BAIXO RELEVO	UNIDADE	15,0000	105,7200	1.585,800 0
35	EQUILIBRIO ARVORE REF 280 E 269 NEWART	UNIDADE	13,5000	297,9000	4.021,650 0
36	ESCRIVANIN HA COM ESTANTE STUDIO ESTRUTURA EM ACO 20MM	UNIDADE	13,5000	600,0000	8.100,000 0
37	FACILITADO R ARANHA MOLA PARA ATENDER CASOS NEU ROLOGICOS OU ORTOPE DICOS	UNIDADE	27,0000	144,8400	3.910,680 0
38	FACILITADO R DE ESCRITA EN GROSSADOR	UNIDADE	27,0000	81,6000	2.203,200 0

MODELO KIT					
39	FACILITADO R DELTA - MARCA: EXPANSAO MODELO: TFF7 LOJA: S2 MED	UNIDADE	27,0000	226,4400	6.113,880 0
40	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR AMARELO	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
41	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR AZUL CLARO	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
42	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR AZUL ESCURO	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
43	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR BRANCA	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
44	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR PRETA	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
45	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR VERDE CLARO	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
46	FELTRO COLORIDO SANTA FE 50X70 COR	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000

	VERDE				
	ESCURO				
47	FELTRO	UNIDADE	13,5000	17,0000	229,5000
	COLORIDO				
	SANTA FE				
	50X70 COR				
	VERMELHA				
48	FICHARIO DE	UNIDADE	13,5000	265,1900	3.580,065
	COMUNICAC				0
	AO ALTERNA				
	TIVA COM				
	100 ITENS -				
	BMB TERAPE				
	UTICOS				
49	FITA DE	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000
	CETIM				0
	NAJAR (N°				
	12) FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	50MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 01				
	(BRANCO) (2				
	UN				
	P/ESCOLA)				
50	FITA DE	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000
	CETIM				0
	NAJAR (N°				
	12) FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	50MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 07				
	(VERMEHO)				
	(2 UN				
	P/ESCOLA)				

51	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 09 (CANARIO) (2 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0
52	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 10 (CER MICA) (2 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	54,0000	76,0000	4.104,000 0
53	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 12 (AZUL) (2 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0

54	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 13 (ROYAL) (2 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0
55	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 15 (OURO) (2 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0
56	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 21 (TURQUESA) (2 UM	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0

	P/ESCOLA)				
57	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 23 (BANDEIRA) (2 UN P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0
58	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 27 (CITRICO) (2 UN P/ESCOLA)	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0
59	FITA DE CETIM NAJAR (N° 12) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 50MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 29 (BORDO) (2	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000 0

	UN				
	P/ESCOLA)				
60	FITA DE	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000
	CETIM				0
	NAJAR (N°				
	12) FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	50MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 70				
	(SISTINE) (2				
	UN				
	P/ESCOLA)				
61	FITA DE	UNIDADE	27,0000	76,0000	2.052,000
	CETIM				0
	NAJAR (N°				
	12) FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	50MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 85				
	(LARANJA				
	NEON) (2 UM				
	P/ESCOLA)				
62	FITA DE	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
	CETIM				
	NAJAR (N° 3)				
	FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	15MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 01				

(BRANCO) (3

UM

P/ESCOLA)

63	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 07 (VERMEHO) (3 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
64	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 09 (CANARIO) (3 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
65	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000

	COR: N° 10 (CERAMICA) (3 UM P/ESCOLA)				
66	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 15 (OURO) (3 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
67	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 21 (TURQUESA) (3 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
68	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000

	METROS				
	COR: N° 23				
	(BANDEIRA)				
	(3 UM				
	P/ESCOLA)				
69	FITA DE	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
	CETIM				
	NAJAR (N° 3)				
	FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	15MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 27				
	(CITRICO) (3				
	UM				
	P/ESCOLA)				
70	FITA DE	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
	CETIM				
	NAJAR (N° 3)				
	FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	15MM COMP				
	RIMENTO: 50				
	METROS				
	COR: N° 29				
	(BORDO) (3				
	UM				
	P/ESCOLA)				
71	FITA DE	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
	CETIM				
	NAJAR (N° 3)				
	FACE				
	SIMPLES				
	100%				
	POLIESTER				
	LARGURA:				
	15MM COMP				

	RIMENTO: 50 METROS COR: N° 70 (SISTINE) (3 UM P/ESCOLA)				
72	FITA DE CETIM NAJAR (N° 3) FACE SIMPLES 100% POLIESTER LARGURA: 15MM COMP RIMENTO: 50 METROS COR: N° 85 (LARANJA NEON) (3 UM P/ESCOLA)	UNIDADE	40,5000	20,0000	810,0000
73	FITA FIXADORA DE FECHO A UTO- ADESIVA - VELCRO MACHO + FEMEA - 16MM	UNIDADE	13,5000	40,0000	540,0000
74	GLOBO TERRESTRE 3D BRAILLE - LOJA AMPLA VISAIO	UNIDADE	13,5000	576,0000	7.776,000 0
75	GO PLAY KIT BOLICHE COM 6 PINOS	UNIDADE	13,5000	181,5200	2.450,520 0
76	HTTPS://WW W.TECASSIS TIVA.COM.BR /CATALOGO/ FOCUS-40	SERVICO	1,5000	34.560,00 00	51.840,00 00

77	IMPRESSOR A BRAILLE	UNIDADE	1,5000	57.786,6700	86.680,0050
78	IMPRESSOR A COLORIDA	UNIDADE	13,5000	1.200,0000	16.200,0000
79	JANOD MINHA PRIMEIRA FLAUTA CONFETTI	UNIDADE	27,0000	177,4800	4.791,9600
80	JOGO CRIANDO HISTORIAS GROW	UNIDADE	13,5000	84,2600	1.137,5100
81	JOGO EQUILIBRIO - PAIS E FILHOS	UNIDADE	13,5000	72,0000	972,0000
82	JOGO NUMERAIS E QUANTIDADES - 30 PECAS - FUNDAMENTAL BRINQUEDOS MATERIAIS PEDAGOGICOS	UNIDADE	13,5000	67,2000	907,2000
83	JOGO PEDAGOGICO ALFABETO ILUSTRADO MOVEIS EDUCATIVOS GRANDE - ZIG-ZAG	UNIDADE	13,5000	59,9800	809,7300
84	JOGO PEGAVARETAS	UNIDADE	13,5000	9,0200	121,7700
85	JOGO PODE E NAO PODE! - MADEIRA - BRINCADEIRA DE CRIANCA	UNIDADE	13,5000	165,0000	2.227,5000
86	JOGO PUXA	UNIDADE	13,5000	71,7500	968,6250

	PUXA				
	BATATINHA				
87	JOGO QUICK CUPS	UNIDADE	13,5000	487,0000	6.574,5000
	VINCIPH INT ELLECTUAL FLYING STACK COM 24 CARTAS				0
88	JOGO UNO EM BRAILLE	UNIDADE	13,5000	156,0000	2.106,0000
					0
89	KIT - BRINQUEDO TERAPIA PARA AUTISTA E MADEIRA	UNIDADE	13,5000	400,0000	5.400,0000
					0
90	KIT 8 TUBOS COLA EM BASTAO 3M SCOTCH 8G, BRANCA	UNIDADE	27,0000	72,0000	1.944,0000
					0
91	KIT ABC EM BRAILLE	UNIDADE	13,5000	224,4000	3.029,4000
					0
92	KIT BASICO - CASA DO PSICOPEDAGOGO	UNIDADE	13,5000	500,0000	6.750,0000
					0
93	KIT BOLINHA COLORIDA BRASKIT	UNIDADE	13,5000	189,4800	2.557,9800
					0
94	KIT BRINQUEDO TERAPIA PARA AUTISTA	UNIDADE	13,5000	200,0000	2.700,0000
					0
95	KIT PAPEL CARTAZ CORES VARIADAS COLOR SET - 10 UNIDADES MARCA GRIF	UNIDADE	135,0000	50,0000	6.750,0000
					0

DIMENSOES: 46CM X 66CM					
96	LINHA BRAILLE - FREEDOM SCIENTIFIC FOCUS 80 BLUE	UNIDADE	1,5000	45.600,00 00	68.400,00 00
97	LIVRO 101 IDEIAS PARA BRINCAR COM AUTISTAS	UNIDADE	13,5000	129,0000	1.741,500 0
98	LUPA DE PAGINA INTEIRA 3X	UNIDADE	1,5000	150,0000	225,0000
99	LUPA DE PAGINA INTEIRA 3X - SHOPPING DO BRAILLE	UNIDADE	13,5000	50,0000	675,0000
10 0	LUPA ELETRONICA DE 7,0 POLEGADAS, 26 MODOS DE CORES, ZOOM 2X-32X, SAIDA AV HDMI	UNIDADE	1,5000	3.475,870 0	5.213,805 0
10 1	MALETA DE ATIVIDADES SENSORIAIS MONTESSOR I - TIPO D - EDUCATOYS	UNIDADE	13,5000	290,0000	3.915,000 0
10 2	MAPA DO BRASIL ESTADOS - LOJA AMPLA VISAO	UNIDADE	13,5000	61,6300	832,0050
10	MAPA	UNIDADE	13,5000	426,0000	5.751,000

3	REGIOES BRASIL - LOJA AMPLA VISAO				0
10	MASSA GIZ	UNIDADE	67,5000	10,0000	675,0000
4	ACRILEX PO 150G				
10	MEMORIAS	UNIDADE	13,5000	53,9900	728,8650
5	EDUCATIVAS SILABAS - CARIMBRAS				
10	MESA	UNIDADE	13,5000	1.807,120	24.396,12
6	ESCOLAR PARA CADEIRA DE RODAS REGULAVEL			0	00
10	MESA	UNIDADE	13,5000	520,0000	7.020,000
7	ESCRITORIO REUNIAO REDONDA OFFICE 120X120 PES METAL				0
10	MEUS	UNIDADE	13,5000	68,4000	923,4000
8	BICHINHOS - QUEBRA- CABECA - 2, 3, 4 PECAS - TOYSTER - EAN 7896054 031267				
10	MINI	UNIDADE	13,5000	59,8800	808,3800
9	ARAMADO MONTESSOR I				
11	MONITOR	UNIDADE	13,5000	2.041,380	27.558,63
0	LENOVO 21.5 FULL HD O THINKVISION S22E-19			0	00
11	PAINEIS	UNIDADE	13,5000	2.000,000	27.000,00
1	SENSORIAIS - KIT 10			0	00

	COLMEIAS - CRIANDO BRINQUEDOS				
11	PAPEL	UNIDADE	27,0000	300,0000	8.100,000
2	PLASTICO ADESIVO CONTACT 45CMX10M CRISTAL TRA NSPARENTE 50 METROS				0
11	PERFURADO	UNIDADE	13,5000	50,0000	675,0000
3	R UM FURO METAL				
11	PISTOLA	UNIDADE	67,0000	30,0000	2.010,000
4	PARA COLA QUENTE AZUL G-250				0
11	PLASTIFICAD	UNIDADE	13,5000	553,8500	7.476,975
5	ORA LAMINADOR A POLISELAD ORA A3 A4 KPA3				0
11	POUCHES	UNIDADE	13,5000	180,0000	2.430,000
6	FILMES PARA PLASTI FICACAO A QUENTE A4 0,05MM 100 UNIDADES - LASSANE				0
11	PROVAS OP	UNIDADE	13,5000	532,8000	7.192,800
7	ERATORIAS E MANUAL DI AGNOSTICO PSICOPEDA GOGICO - CASA DO PSI COPEDAGO GO				0
11	PUFF BOLA	UNIDADE	13,5000	311,6700	4.207,545
8	SUPER EM				0

CORINO
BRANCO &
PRETO
PHOENIX
PUFF

11	QUADRO	UNIDADE	13,5000	91,2000	1.231,200
9	LOUSA				0

BRANCO
MAGNETICO
PRIME 70X50
MOL
ALUMINIO

12	QUEBRA	UNIDADE	13,5000	92,0000	1.242,000
0	CABECA				0

VERTICAL
BABY
CACHORRO -
SIMQUE - 727
- CASA DA
EDUCACAO

12	QUEBRA	UNIDADE	13,5000	92,0000	1.242,000
1	CABECA				0

VERTICAL
BABY
COELHO -
SIMQUE - 728
- CASA DA
EDUCACAO

12	QUEBRA	UNIDADE	13,5000	92,0000	1.242,000
2	CABECA				0

VERTICAL
BABY GATO -
SIMQUE - 729
- CASA DA
EDUCACAO

12	QUEBRA	UNIDADE	13,5000	92,0000	1.242,000
3	CABECA				0

VERTICAL
BABY LEO -
SIMQUE - 731
- CASA DA
EDUCACAO

12	QUEBRA	UNIDADE	13,5000	92,0000	1.242,000
4	CABECA				0

VERTICAL
BABY ZEBRA
- SIMQUE -
732 - CASA
DA
EDUCACAO

12	QUEBRA- 5 CABECA	UNIDADE	13,5000	99,9000	1.348,650 0
----	---------------------	---------	---------	---------	----------------

01/02 PECAS
GRANDES

12	QUEBRA- 6 CABECA	UNIDADE	13,5000	59,8800	808,3800
----	---------------------	---------	---------	---------	----------

CONTE 1 A
10 ESCREVA
APAGUE
GRANDE
MADEIRA -
ZIG-ZAG

12	RELOGIO 7 ANALOGICO	UNIDADE	13,5000	62,0000	837,0000
----	------------------------	---------	---------	---------	----------

PARA
PAREDE
MARCA:
?HERWEG
DIMENSOES:
6 X 3,81 X 26
CM; 400 G

12	RELOGIO 8 BRAILLE	UNIDADE	13,5000	63,3300	854,9550
----	----------------------	---------	---------	---------	----------

12	SACOLA ALF	UNIDADE	13,5000	119,8800	1.618,380
----	------------	---------	---------	----------	-----------

9	ANUMERICA				0
---	-----------	--	--	--	---

1000 PECAS
BRINK MOBIL

13	SOFTWARE	UNIDADE	13,5000	5.044,190	68.096,56
----	----------	---------	---------	-----------	-----------

0	BOARDMAKE			0	50
---	-----------	--	--	---	----

R 7 + KIT
CAA

13	SOFTWARE	UNIDADE	13,5000	4.200,000	56.700,00
----	----------	---------	---------	-----------	-----------

1	PARA COMU			0	00
---	-----------	--	--	---	----

NICACAO AL
TERNATIVA
BOARDMAKE
R 7 - TOBII
DYNAVOX

13	STIMULUS -	UNIDADE	13,5000	450,0000	6.075,000
2	MATERIAL				0
	DE ENSINO				
	ABA -				
	BARALHOS				
13	TAPETE	UNIDADE	13,5000	222,0000	2.997,000
3	SENSORIAL				0
	INFANTIL KIT				
	COM 5				
	UNIDADES -				
	MATERIAIS				
	PARA				
	BRINCAR -				
	LOJA: ALTER				
	NATIVA				
	BRINQUEDO				
	S				
13	TAPETE	UNIDADE	13,5000	150,0000	2.025,000
4	TATAME				0
	COLORIDO				
	COM LETRAS				
13	TATAMES	UNIDADE	13,5000	82,8100	1.117,935
5	KIT 30 - EVA				0
	COLORIDO				
	COM LETRAS				
	50X50X1 CM				
13	TECLADO	UNIDADE	13,5000	362,2500	4.890,375
6	BRAILLE E				0
	AMPLIADO				
13	TESOURA	UNIDADE	13,5000	35,8800	484,3800
7	USO GERAL				
	25 CM -				
	VONDER				
13	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000
8	GUACHE PO				
	500ML				
	ACRILEX -				
	COR: 501				
	AZUL				
	TURQUESA				
13	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000
9	GUACHE PO				
	500ML				
	ACRILEX -				

						COR: 503 AZUL CELESTE
14	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000	
0	GUACHE PO					500ML ACRILEX - COR: 505 AMARELO OURO
14	TINTA	UNIDADE	81,0000	17,0000	1.377,000	
1	GUACHE PO				0	500ML ACRILEX - COR: 507 VERMELHO FOGO
14	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000	
2	GUACHE PO					500ML ACRILEX - COR: 511 VERDE BANDEIRA
14	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000	
3	GUACHE PO					500ML ACRILEX - COR: 517 LARANJA
14	TINTA	UNIDADE	40,5000	17,0000	688,5000	
4	GUACHE PO					500ML ACRILEX - COR: 519 BRANCO
14	TIRA SILABA	UNIDADE	13,5000	71,8800	970,3800	
5	JOGO TERAP					EUTICO - DI BRINCAR
14	TORRE	UNIDADE	13,5000	157,0800	2.120,580	
6	INTELIGENT				0	E 63 PECAS
14	XILOFONE	UNIDADE	13,5000	151,0000	2.038,500	

7	DE 8 TECLAS PARA CRIANCAS, XILOFONE DE BRINQUEDO BATE A MAO				0
					857.018,5 900

EDUCACAO ESPECIAL 2

1	BRINQUEDO TIRA VARETA	UNIDADE	13,5000	84,8100	1.144,935 0
					1.144,935 0

ELETRODOMESTICO

1	CONDICIONA DOR DE AR (SPLIT)	UNIDADE	164,5000	6.600,000 0	1.085.700 ,0000
2	TV SMART	UNIDADE	150,0000	3.500,000 0	525.000,0 000
					1.610.700 ,0000

EQUIPAMENTOS, SUPLEMENTOS DE INFORMATICA E AUDIO VISUAL

1	CABO XLR MACHO E FEMEA	UNIDADE	50,0000	50,0000	2.500,000 0
2	CAMERAS IP PARA SEGURANCA	UNIDADE	400,0000	350,0000	140.000,0 000
3	FONTE PARA COMPUTADO R	UNIDADE	12,5000	350,0000	4.375,000 0
4	MEMORIA DDR 3 8GB, PARA DESKTOP SO UM PENTE 1333MHZ	UNIDADE	7,0000	278,5800	1.950,060 0
5	MEMORIA DDR 3 8GB, PARA NOTBOOK	UNIDADE	35,0000	309,5300	10.833,55 00

	SO UM PENTE 1333MHZ				
6	MEMORIA DDR 4 8GB, PARA DESKTOP SO UM PENTE 2400MHZ	UNIDADE	25,0000	281,5700	7.039,250 0
7	MEMORIA DDR 4 8GB, PARA NOTBOOK SO UM PENTE 2400MHZ	UNIDADE	75,0000	287,5600	21.567,00 00
8	MEMORIA PARA COMP UTADOR	UNIDADE	150,0000	278,0000	41.700,00 00
9	PATCH CORD FIBRA OPTICA SC- UPC SIMPLEX SINGLE MODE 3.0MM 2M	UNIDADE	50,0000	16,9700	848,5000
10	PATCH CORD RJ45 CAT5E - 30CM AZUL COM CAPA	UNIDADE	500,0000	8,4000	4.200,000 0
11	PLACA MAE PARA COMP UTADOR	UNIDADE	10,0000	2.000,000 0	20.000,00 00
12	POESWITCH GERENCIAV EL 24 PORTAS POE GIGABIT ETHERNET	UNIDADE	15,0000	1.800,000 0	27.000,00 00
13	POWER BALUN 16 CANAIS 4K	UNIDADE	15,0000	1.350,000 0	20.250,00 00

	COM ALIMEN TACAO				
14	PROJETOR 3300 LUMENS	UNIDADE	62,5000	2.350,000 0	146.875,0 000
15	ROTEADOR WIRELESS DUAL BAND	UNIDADE	12,5000	350,0000	4.375,000 0
16	SSD DE 128 GB	UNIDADE	75,0000	143,0000	10.725,00 00
17	SSD DE 256 GB	UNIDADE	35,0000	200,0000	7.000,000 0
18	SSD NVME DE 120 GB	UNIDADE	150,0000	300,0000	45.000,00 00
19	SUORTE DE PAREDE ARTICULADO	UNIDADE	12,5000	115,0000	1.437,500 0
20	SUORTE DE PAREDE ARTICULADO PARA CAIXA DE SOM ATE 30K	UNIDADE	5,0000	71,3000	356,5000
21	SUORTE PROJETOR DATA SHOW FIXACAO TE TO/PAREDE 30CMX25CM	UNIDADE	30,0000	120,0000	3.600,000 0
22	TEAMVIEWE R 14 BUSINESS PARA LICENCA DE 4 ANOS	UNIDADE	0,5000	2.500,000 0	1.250,000 0
23	TECLADO	UNIDADE	300,0000	30,0000	9.000,000 0
24	TECLADO P/ ACER ASPIRE COMPATIVEL COM NOTBOOK DAS 6 A 8	UNIDADE	60,0000	97,5000	5.760,000 0

GERACAO					
25	TECLADO PARA NOTBOOK	UNIDADE	10,0000	400,0000	4.000,000 0
26	TELA DE COMPUTADOR ALL ONE	UNIDADE	25,0000	3.000,000 0	75.000,00 00
27	TELA DE NOTBOOK DE 15 POLEGADAS DE LED SLIN DE 40 PINO	UNIDADE	15,0000	450,0000	6.750,000 0
28	TELA DE NOTEBOOK	UNIDADE	15,0000	450,0000	6.750,000 0
29	TELA NOTBOOK LED 14.0 SLIN 30 PIN	UNIDADE	10,0000	600,0000	6.000,000 0
30	TOMADA 2 KEYSTONE RJ45 CAT5E C/ ESPELHO 4X2	UNIDADE	500,0000	10,0000	5.000,000 0
31	TRANSFORMADOR DE 2500VA	UNIDADE	25,0000	241,4000	6.035,000 0
					647.177,3 600

GESTAO ADMINISTRATIVA

1	BANCO DE PRECOS	UNIDADE	0,5000	11.580,00 00	5.790,000 0
2	BUFFET	UNIDADE	10,0000	10.000,00 00	100.000,0 000
3	COMBUSTIVEL	MES	6,0000	120.000,0 000	720.000,0 000
4	CONSULTORIA EM SUSTENTABILIDADE ECONOMICA FINANCEIRA NA EDUCACAO	MES	6,0000	10.200,00 00	61.200,00 00

	BASICA				
5	CONTABILID ADE	MES	6,0000	15.000,00 00	90.000,00 00
6	DESPESA COM ANUIDADES	ANUAL	0,5000	10.000,00 00	5.000,000 0
7	DESRTATIZAC AO	MES	6,0000	4.166,000 0	24.996,00 00
8	DETETIZACA O	MES	6,0000	10.000,00 00	60.000,00 00
9	DIARIO OFICIAL DA UNIAO	MES	6,0000	1.000,000 0	6.000,000 0
10	ENERGIA ELETRICA PREDIAL	MES	6,0000	69.000,00 00	414.000,0 000
11	ESTUDOS E PROJETOS (ENGENHARIA, ARQUITETURA)	METRO QUADRA DO	391.000,0 000	3,4632	1.354.111 ,2000
12	ESTUDOS E PROJETOS (IMAGENS E ANIMACOES 3D)	UNIDADE	75,0000	294,0000	22.050,00 00
13	ESTUDOS E PROJETOS (LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO)	METRO CUBICO	150.000,0 000	0,0600	9.000,000 0
14	ESTUDOS E PROJETOS (SONDAGEM SPT)	UNIDADE	100,0000	69,6800	6.968,000 0
15	FORNECIMENTO DE INTERNET	MES	6,0000	45.000,00 00	270.000,0 000
16	HOSPEDAGEM DE SISTEMA	MES	6,0000	600,0000	3.600,000 0
17	LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA	MES	6,0000	4.265,000 0	25.590,00 00

18	LIMPEZA DE FOSSA	MES	6,0000	14.000,00	84.000,00
19	MATERIAL GRAFICO	UNIDADE	6,0000	15.000,00	90.000,00
20	PARAFUSAD EIRA	UNIDADE	10,0000	728,9000	7.289,000
21	PARAFUSOS	UNIDADE	2.000,000	1,0000	2.000,000
22	PNEUS	UNIDADE	100,0000	2.250,000	225.000,0
23	SERVICO DE TELEFONIA	MES	6,0000	1.500,000	9.000,000
24	SISTEMA DE GERENCIAM ENTO ESCOLAR	UNIDADE	0,5000	3.000,000	1.500,000
25	TONER	UNIDADE	1.000,000	250,0000	250.000,0
26	VIGILANCIA E MONITORAMENTO ESCOLAR	MES	6,0000	61.577,60	369.465,6
					4.216.559,8000

INFORMATICA

1	ACESS POINT	UNIDADE	25,0000	2.000,000	50.000,00
2	ALICATE ELETRICISTA PROFISSIONAL	UNIDADE	2,0000	62,5000	125,0000
3	ASTER PRO 6 LICENCA VITALICE PARA 6 ESTACOES	UNIDADE	64,0000	640,0000	40.960,00
4	BATERIA PARA NOTEBOOK	UNIDADE	5,0000	189,9000	949,5000
5	BRACADEIRA CONDULETE TOP 3/4 EM PVC	UNIDADE	100,0000	2,3000	230,0000
6	CABO DE	UNIDADE	40,0000	720,0000	28.800,00

	REDE COM				00
	BOBINA DE				
	305 METROS				
	BLINDADO				
7	CAIXA DE PROTECAO PARA CONECTORES CFTV	UNIDADE	320,0000	12,5800	4.025,6000
8	CAIXA DE SOBREPOR DUTO X 4X2 PVC CREME P/ ELETRICA REDE	UNIDADE	500,0000	10,1200	5.060,0000
9	COMPUTADOR	UNIDADE	100,0000	5.000,0000	500.000,0000
10	CONTROLADOR DE REDE	UNIDADE	12,5000	1.310,0000	16.375,0000
11	CUVA P/ ELE TRODUTO PVC PLASTBIG B 3/4	UNIDADE	200,0000	3,9000	780,0000
12	ELETRO CALHA COM TAMPA	UNIDADE	800,0000	140,0000	112.000,0000
13	ELETRODO RIGIDO PVC ANTICHAMA 2/4	UNIDADE	1.000,0000	10,8800	10.880,0000
14	ESTABILIZADOR 3000VA	UNIDADE	20,0000	633,0000	12.660,0000
15	FONES DE OUVIDO	UNIDADE	500,0000	50,0000	25.000,0000
16	FONTE CARR EGADOR PARA NOTEBOOK ACER 19V 3.42A 65W	UNIDADE	10,0000	84,5900	845,9000
17	GABINETES DE RECARGA	UNIDADE	7,0000	7.280,0000	50.960,0000

	PARA NOTEBOOKS				
18	HD	UNIDADE	10,0000	250,0000	2.500,000 0
19	IDENTIFICAD OR DE CABOS ANILHA DE MARCACAO KIT COM 1000 NUMERO	UNIDADE	100,0000	61,0000	6.100,000 0
20	IMPRESSOR AS	UNIDADE	30,0000	7.000,000 0	210.000,0 000
21	JOGO DE CHAVE DE FENDA E PHILIPS PARA ELETRICISTA COM 7 PECAS	UNIDADE	2,5000	153,0000	382,5000
22	KIT ARDUINO ROBOS COM TUTORIAL COMPLETO	UNIDADE	100,0000	180,0000	18.000,00 00
23	KIT TECLADO MULT MIDIA E MOUSE DE 1600 DPI USB	UNIDADE	150,0000	68,6500	10.297,50 00
24	KITS ROBOTICAS	UNIDADE	75,0000	550,0000	41.250,00 00
25	LICENCA 1 ANO ADOBE CREATIVE CLOUD	ANUAL	0,5000	8.890,000 0	4.445,000 0
26	LICENCA 3 ANOS ADOBE CREATIVE CLOUD	UNIDADE	1,0000	8.890,000 0	8.890,000 0
27	LICENCA DE ANTIVIRUS	UNIDADE	100,0000	250,0000	25.000,00 00

28	LICENCA DE WINDOWS	UNIDADE	120,0000	78,5000	9.420,000 0
29	LUPA DE BANCADA	UNIDADE	1,0000	766,0000	766,0000
30	MAO FRANCESSA REFORCADA ELETROCAL HAS	UNIDADE	500,0000	10,7500	5.375,000 0
31	MEMORIA DDR 3 8GB, PARA DESKTOP SO UM PENTE 1333MHZ	UNIDADE	28,0000	278,5800	7.800,240 0
32	SISTEMA SOFTWARE PARA ALIME NTACAO ESCOLAR	MES	6,0000	1.250,000 0	7.500,000 0
33	TABLET	UNIDADE	1.000,000 0	878,0000	878.000,0 000
					2.095.377 ,2400

LIVRO

1	LIVROS DIDATICOS PARA EDUCACAO INFANTIL	UNIDADE	5.000,000 0	35,0000	175.000,0 000
2	LIVROS PAR ADIDATICOS PARA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	UNIDADE	300,0000	50,0000	15.000,00 00
3	LIVROS PAR ADIDATICOS PARA EDUCACAO INFANTIL E A LFABETIZAC AO	UNIDADE	5.000,000 0	40,0000	200.000,0 000
4	LIVROS PAR	UNIDADE	250,0000	75,0000	18.750,00

ADIDATICOS 00
 PARA
 INCLUSIVA -
 AEE

5	LIVROS PAR ADIDATICOS PARA O ENSINO FUN DAMENTAL I E II	UNIDADE	8.000,000 0	85,0000	680.000,0 000
---	--	---------	----------------	---------	------------------

1.088.750
 ,0000

LOCACAO DE IMOVEIS

1	ALUGUEL DE MES PREDIO PARA SEDIAR ESCOLA	MES	0,5000	1.500,000 0	750,0000
---	--	-----	--------	----------------	----------

2	ALUGUEL DE MES PREDIO PARA SEDIAR ESCOLA- ODAIR LUCIO	MES	6,0000	60.000,00 00	360.000,0 000
---	--	-----	--------	-----------------	------------------

3	ESPACO ESCOLAR PARA SEDIAR O PROJETO ESTART	MES	0,5000	1.700,000 0	850,0000
---	--	-----	--------	----------------	----------

4	ESPACO ESCOLAR PARA SEDIAR O PROJETO ESTARTE	MES	0,5000	1.700,000 0	850,0000
---	---	-----	--------	----------------	----------

362.450,0
 000

LOCACAO DE VEICULO

1	CAMINHONE TE UTILITARIO	MES	6,0000	36.600,00 00	219.600,0 000
---	-------------------------------	-----	--------	-----------------	------------------

2	FURGAO	MES	6,0000	2.400,000 0	14.400,00 00
---	--------	-----	--------	----------------	-----------------

3	MICRO ONIBUS	MES	6,0000	26.000,00	156.000,00
4	MINIVAN UTILITARIO	MES	6,0000	42.120,00	252.720,00
5	MOTOCICLETA	MES	6,0000	9.900,00	59.400,00
6	PICK UP UTILITARIO	MES	6,0000	17.200,00	103.200,00
7	VEICULO SEDAN	MES	6,0000	27.600,00	165.600,00
					970.920,00

MANUTENCAO PREDIAL

1	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 E PARAFUSO DE FIXACAO	UNIDADE	14,0000	4,5000	63,0000
2	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2 E PARAFUSO DE FIXACAO	UNIDADE	14,0000	4,5000	63,0000
3	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4 E PARAFUSO DE FIXACAO	UNIDADE	175,0000	4,5000	787,5000
4	ABRACADEIRA PLASTICO 30CM, FITA HELLERMANN,	UNIDADE	2.000,0000	0,2100	420,0000

300MMX3,6M

M

5	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, PVC, SOLDABEL, DN 25 MM X 3/4	UNIDADE	14,0000	20,0000	280,0000
6	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, PVC, SOLDABEL, DN 50 MM X 1 1/2	UNIDADE	10,5000	25,0000	262,5000
7	ADAPTADOR PVC SOLDABEL Ø 40MM X 1½ PARA REGISTRO	UNIDADE	21,0000	9,0000	189,0000
8	ADAPTADOR PVC SOLDABEL Ø 25MM X 3/4 PARA REGISTRO	UNIDADE	84,0000	2,5000	210,0000
9	ADAPTADOR PVC SOLDABEL Ø 32MM X 1 PARA REGISTRO	UNIDADE	21,0000	3,5000	73,5000
10	ADAPTADOR PVC SOLDABEL Ø 50MM X 1½ PARA REGISTRO	UNIDADE	21,0000	8,0000	168,0000

11	AREIA FINA	METRO CUBICO	700,0000	65,0000	45.500,0000
12	AREIA GROSSA	METRO CUBICO	350,0000	65,0000	22.750,0000
13	AREIA MEDIA	METRO CUBICO	350,0000	65,0000	22.750,0000
14	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	UNIDADE	70,0000	16,0000	1.120,0000
15	ARGAMASSA COLANTE AC II	UNIDADE	175,0000	38,0000	6.650,0000
16	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	UNIDADE	175,0000	52,0000	9.100,0000
17	ARMACAO DE ACO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM;	UNIDADE	595,0000	85,0000	50.575,0000
18	ARMACAO DE ACO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM;	UNIDADE	945,0000	130,0000	122.850,0000
19	ARMACAO EM TELA DE ACO Q-92 # 15CM	UNIDADE	105,0000	100,0000	10.500,0000
20	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVE NCIONAL	UNIDADE	21,0000	40,0000	840,0000
21	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	UNIDADE	21,0000	52,0000	1.092,0000
22	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA	UNIDADE	63,0000	500,0000	31.500,0000

ACOPLADA,
SIFAO
OCULTO /
CARENADO,
DE LOUCABR
ANCA (SEM
ASSENTO) -
PADRAO
ALTO

23	BACIA	UNIDADE	14,0000	150,0000	2.100,000
	SANITARIA				0

(VASO) CON
VENCIONAL
PARA PCD,
SEM FURO
FRONTAL,
DE LOUCA
BRANCA
(SEM
ASSENTO)

24	BANCADA/	UNIDADE	7,0000	700,0000	4.900,000
	BANCA EM				0

GRANITO,
POLIDO,
TIPO
ANDORINHA/
QUARTZ/
CASTELO/
COM CUBA
INOX,
FORMATO
120 X 60
CM, E= *2*
CM

25	BLOCO	UNIDADE	50.000,00	1,2500	62.500,00
	CERAMICO /		00		00

TIJOLO
VAZADO
PARA
ALVENARIA
DE
VEDACAO, 8
FUROS NA
HORIZONTAL

	DE 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)				
26	BRITA N 2 PARA CAMINHO DAGUA	METRO CUBICO	13,0900	190,0000	2.487,100 0
27	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2 X 1, PARA ELETR ODUTO	UNIDADE	7,0000	20,0000	140,0000
28	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 X 1/2, PARA ELETR ODUTO	UNIDADE	14,0000	15,0000	210,0000
29	BUCHA DE REDUCAO EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 X 3/4, PARA ELETR ODUTO	UNIDADE	105,0000	10,0000	1.050,000 0
30	BUCHA PVC DE REDUCAO SOLDABEL CURTA 50MM X 40MM,	UNIDADE	10,5000	4,0000	42,0000
31	BUCHA PVC DE REDUCAO SOLDABEL LONGA 40MM X 25MM	UNIDADE	21,0000	7,0000	147,0000

32	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS. AF_03/2023	METRO	49,0000	10,0000	490,0000
33	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS. AF_03/2023	METRO	665,0000	1,7500	1.163,7500
34	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA. AF_12/2021	METRO	143,5000	30,0000	4.305,0000
35	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	METRO	2.870,0000	2,8500	8.179,5000

	CIRCUITOS TERMINAIS. AF_03/2023				
36	CAIXA DAGUA	UNIDADE	2,0000	30.000,00 00	60.000,00 00
37	CAIXA DE AGUA METALICA COMPLETA DE 15000 L	UNIDADE	10,5000	6.500,000 0	68.250,00 00
38	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERR AMENTO OU OUTRO USO, EM PVC, DN = 300 X 600 MM	UNIDADE	10,5000	25,0000	262,5000
39	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERR AMENTO, CIRCULAR, EM POLIETIL ENO, DI METRO UN CR 50,65 INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UNIDADE	24,5000	22,0000	539,0000
40	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDO RA DE VAZAO (SUMI DOUROS MULTIPLOS), RETANGU UN AS 543,78 LAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS MACICOS,	UNIDADE	3,5000	2.200,000 0	7.700,000 0

DIMENSOES

INTERNAS:

0,60 X 0,60 X

H=0,50 M.

AF_12/2020

41	CAIXA OCTOGONAL 4 X 4, METALICA, INSTALADA EM LAJE. AF_03/2023	UNIDADE	24,5000	15,0000	367,5000
42	CAIXA RETA NGULAR 4 X 2 MEDIA (1,30 M DO PISO), METALICA, INSTALADA PAREDE. AF_03/2023	UNIDADE	28,0000	18,0000	504,0000
43	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UNIDADE	28,0000	30,0000	840,0000
44	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	METRO	245,0000	60,0000	14.700,00 00
45	CALHA/CANA LETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIAMETRO	METRO	267,4000	116,0000	31.018,40 00

	DE 30 CM, PARA AGUA PLUVIAL				
46	CARRINHO DE MAO	UNIDADE	5,0000	240,0000	1.200,000 0
47	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	UNIDADE	700,0000	48,0000	33.600,00 00
48	CONDULETE DE ALUMINIO, TIPO T, PARA ELETRODUT O DE ACO G ALVANIZADO DN 20 MM (3/4), APARENTE. AF_10/2022	UNIDADE	35,0000	18,0000	630,0000
49	CONDULETE DE ALUMINIO, TIPO X, PARA ELETR ODUTO DE ACO GALVAN IZADO DN 20 (3/4), APARENTE. AF_10/2022	UNIDADE	7,0000	18,0000	126,0000
50	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETR ODUTO DE PVC SOLDAVEL DN 25 MM (3/4), APARENTE. AF_10/2022	UNIDADE	35,0000	15,0000	525,0000
51	CONJUNTO PARA	UNIDADE	3,5000	2.930,000 0	10.255,00 00

	FUTSAL COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00				
52	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVAN IZADO 3, H =255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UNIDADE	3,5000	1.800,000	6.300,000
				0	0
53	CONTRAVER GA PRE- MOLDADA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	METRO	355,9500	35,0600	12.479,60
					70
54	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM, NAO ENTERRADA, COM ISOLADOR. AF_08/2023	METRO	137,2000	35,0000	4.802,000
					0
55	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM, NAO	METRO	221,0600	55,0000	12.158,30
					00

	ENTERRADA, COM ISOLADOR. AF_08/2023				
56	CORRIMAO SIMPLES, DI METRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMINIO. AF_04/2019	UNIDADE	67,0000	195,0000	13.065,00 00
57	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50 CM OU EQUIVALENT E	UNIDADE	42,0000	105,0000	4.410,000 0
58	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMEN TO DE *41* CM, RENDIMENT O DE *3* TELHAS/M	UNIDADE	35,0000	15,0000	525,0000
59	CURVA CURTA PVC 45 Ø 100MM	UNIDADE	7,0000	20,0000	140,0000
60	CURVA CURTA PVC 90 Ø 40MM	UNIDADE	98,0000	20,0000	1.960,000 0
61	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A. AF_10/2020	UNIDADE	49,0000	12,0000	588,0000
62	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN,	UNIDADE	35,0000	12,0000	420,0000

CORRENTE
NOMINAL DE
20A.

AF_10/2020

63	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A. AF_10/2020	UNIDADE	56,0000	14,0000	784,0000
----	---	---------	---------	---------	----------

64	DISJUNTOR TERMOMAG NETICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A. AF_10/2020	UNIDADE	14,0000	270,0000	3.780,000 0
----	--	---------	---------	----------	----------------

65	DISJUNTOR TERMOMAG NETICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 200A. AF_10/2020	UNIDADE	7,0000	315,0000	2.205,000 0
----	--	---------	--------	----------	----------------

66	ELETRODUT O FLEXIVEL CORRUGAD O, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE. AF_03/2023	METRO	98,0000	1,5000	147,0000
----	---	-------	---------	--------	----------

67	ELETRODUT O FLEXIVEL CORRUGAD O, PVC, DN 32 MM (1), PARA	METRO	63,0000	1,5000	94,5000
----	---	-------	---------	--------	---------

	CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE. AF_03/2023				
68	ELETRODUT O FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVAN IZADO, REVESTIDO COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 25 MM, DN = 3/4, TIPO SEALTUBO	METRO	287,0000	27,0000	7.749,000 0
69	ELETRODUT O FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVAN IZADO, REVESTIDO COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 32 MM, DN = 1, TIPO SEALTUBO	METRO	45,5000	28,0000	1.274,000 0
70	ELETRODUT O FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVAN IZADO, REVESTIDO COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 40 MM, DN = 1 1/4, TIPO SEALTUBO	METRO	105,0000	28,0000	2.940,000 0

71	ELETRODUT O RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE. AF_03/2023	METRO	63,0000	18,0000	1.134,000 0
72	ELETRODUT O RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBU ICAO DE ENERGIA ELETRICA. AF_12/2021	METRO	49,0000	15,0000	735,0000
73	ENGATE FLEXIVEL PLASTICO ½ X 30CM	UNIDADE	70,0000	8,0000	560,0000
74	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CO NTRA- TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABA MENTO CROMADO, MAQUINA DE	UNIDADE	119,0000	65,0000	7.735,000 0

40 MM,
INCLUINDO
CHAVE TIPO
INTERNA

75	FERROLHO COM FECHO CHATO E PORTA CADEADO, EM ACO GAL VANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPR IMENTO DE 3 A 4, CHAPA COM ESPESSURA MINIMA DE 0,90 MM E LARGURA MINIMA DE 3,20 CM (FECHO SIMPLES / LEVE) (INCLUI PARAFUSOS)	UNIDADE	52,5000	15,0000	787,5000
76	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMP RIMENTO 6 M	METRO QUADRA DO	700,0000	22,0000	15.400,00 00
77	INTERRUPTO R SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO	UNIDADE	70,0000	15,0000	1.050,000 0

	SUORTE E PLACA. AF_03/2023				
78	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PEFIL 25, 100 X 200 CM (A X L), 4 FLS, SEM BANDEIRA, A CABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATEENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM G UARNICAO/A LIZAR	UNIDADE	84,0000	850,0000	71.400,00 00
79	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 150 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, A CABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATEENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UNIDADE	52,5000	675,0000	35.437,50 00
80	JOELHO PVC 45 Ø 40MM	UNIDADE	49,0000	4,0000	196,0000
81	JOELHO PVC 90 COM ANEL 40MM X 1½	UNIDADE	28,0000	6,0000	168,0000
82	JOELHO PVC	UNIDADE	70,0000	2,2000	154,0000

	90				
	SOLDAVEL Ø				
	25MM				
83	JOELHO PVC	UNIDADE	49,0000	2,5000	122,5000
	90				
	SOLDAVEL Ø				
	32MM				
84	JOELHO PVC	UNIDADE	28,0000	4,5000	126,0000
	90				
	SOLDAVEL Ø				
	50MM				
85	JOELHO PVC	UNIDADE	28,0000	13,0000	364,0000
	90 Ø 100MM				
86	JOELHO PVC	UNIDADE	98,0000	6,0000	588,0000
	DE				
	REDUCAO 90				
	SOLDAVEL				
	COM BUCHA				
	DE LATAO				
	25MM X 1/2				
87	JUNCAO PVC	UNIDADE	28,0000	32,0000	896,0000
	ESGOTO				
	100MM X				
	50MM				
88	JUNCAO PVC	UNIDADE	28,0000	12,0000	336,0000
	ESGOTO				
	50MM X				
	40MM				
89	JUNCAO PVC	UNIDADE	28,0000	27,0000	756,0000
	SIMPLES				
	100MM X				
	100MM				
90	KIT	UNIDADE	52,5000	350,0000	18.375,00
	CHUVEIRO,				00
	INSTAL. PEX,				
	QUADRO				
	METALICO				
	C/2				
	TRAVESSAS,				
	SUPERIOR C/				
	ESPERA				
	P/CHUVEIRO				
	E INFERIOR				
	C/2				

REGISTROS
DE PRESSAO
1/2 , *390* X
900 MM (L X
H),
CONEXAO
COM
CRIMPAGEM
(CONJUNTO
COMPLETO)

91	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SAR RAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UNIDADE	31,5000	400,0000	12.600,0000
92	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM	UNIDADE	21,0000	100,0000	2.100,0000

OU EQUIVAL
ENTE,
PADRAO
POPULAR,
INCLUSO
SIFAO TIPO
GARRAFA
EM PVC,
VALVULA E
ENGATE
FLEXIVEL 30
CM EM
PLASTICO E
TORNEIRA
CROMADA
DE MESA,
PADRAO
POPULAR

93	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UNIDADE	350,0000	1,5000	525,0000
94	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W	UNIDADE	140,0000	100,0000	14.000,00 00
95	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1	UNIDADE	70,0000	170,0000	11.900,00 00

	LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* WALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)				
96	LUMINARIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W. AF_03/2022	UNIDADE	105,0000	35,0000	3.675,0000
					0
97	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1	UNIDADE	14,0000	15,0000	210,0000
98	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2	UNIDADE	7,0000	20,0000	140,0000
99	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4	UNIDADE	105,0000	12,0000	1.260,0000
					0
100	LUVA REDUCAO SOLDABEL 40MM X 32MM	UNIDADE	21,0000	6,0000	126,0000
101	LUVA REDUCAO SOLDABEL 60MM X 50MM	UNIDADE	10,5000	8,5000	89,2500
102	LUVA SOLDABEL	UNIDADE	49,0000	3,5000	171,5000

	COM ROSCA 25MM X 3/4				
10	LUVA	UNIDADE	21,0000	3,0000	63,0000
3	SOLDAVEL Ø 32MM				
10	MAQUINA	UNIDADE	5,0000	780,0000	3.900,000
4	PARA CORTAR GRAMA				0
10	MASSA	KG	3.605,400	6,0000	21.632,40
5	ACRILICA PARA SUPERFICIE S INTERNAS E EXTERNAS		0		00
10	MASSA	KG	5.720,100	1,6500	9.438,165
6	CORRIDA PARA SUPERFICIE S DE AMBIENTES INTERNOS		0		0
10	PARAFUSO	UNIDADE	700,0000	3,0000	2.100,000
7	ZINCADO ROSCA SOBERBA 5/16 X 120 MM PARA TELHA FIBR OCIMENTO				0
10	PEDRA	METRO	262,5000	185,0000	48.562,50
8	BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM)	CUBICO			00
10	PEDRA	METRO	262,5000	190,0000	49.875,00
9	BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM)	CUBICO			00
11	PISO EM PO	METRO	454,3700	100,0000	45.437,00
0	RCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, LISO,	QUADRA DO			00

MONOCOLO
R,
ACETINADO
OU POLIDO,
FORMATO
MAIOR QUE
2025 CM2

11	PISO	METRO	1.000,000	200,0000	200.000,0
1	INDUSTRIAL EM CONCRETO ARMADO DE ACABAMENT O POLIDO, ESPESSURA 12 CM (CIMENTO QUEIMADO)	QUADRA DO	0		000
11	PISO	METRO	61,4250	20,0000	1.228,500
2	PODOTATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA . AF_03/2024	QUADRA DO			0
11	PLACA /	METRO	701,9600	62,0000	43.521,52
3	CHAPA DE GESSO ACA RTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 15 MM, 1200 X2400 MM (L X C)	QUADRA DO			00
11	PLACA DE	UNIDADE	10,5000	245,0000	2.572,500
4	OBRA EM CHAPA DE ACO GALVAN IZADO,				0

PADRAO
GOVERNO
FEDERAL

11	PORTA DE	UNIDADE	87,5000	410,0000	35.875,00
5	ABRIR, TIPO				00
	VENEZIANA,				
	EM				
	ALUMINIO, A				
	CABAMENTO				
	ANODIZADO				
	NATURAL, 90				
	MM X 210 MM				
	(LARGURA X				
	ALTURA),				
	SEM GUARNI				
	CAO/ALIZAR/				
	VISTA				
11	PORTAO DE	METRO	52,5000	350,0000	18.375,00
6	CORRER EM	QUADRA			00
	CHAPA TIPO	DO			
	PAINEL				
	LAMBRIL				
	QUADRADO,				
	COM PORTA				
	SOCIAL				
	COMPLETA				
	INCLUIDA,				
	COM				
	TRILHOS E				
	ROLDANAS				
	(3,00 X 2,50)				
11	PUXADOR H	UNIDADE	38,5000	70,0000	2.695,000
7	ORIZONTAL/				0
	VERTICAL				
	PARA PORTA				
11	QUADRO DE	UNIDADE	7,0000	250,0000	1.750,000
8	DISTRIBUICA				0
	O DE				
	ENERGIA EM				
	CHAPA DE				
	ACO GALVAN				
	IZADO, DE				
	EMBUTIR,				
	COM BARRA				

MENTO
TRIFASICO,
PARA 12 DIS
JUNTORES
DIN 100A .
AF_10/2020

11	QUADRO DE	UNIDADE	7,0000	1.500,000	10.500,00
9	MEDICAO			0	00
	GERAL DE				
	ENERGIA				
	COM 8				
	MEDIDORES.				
	AF_10/2020				
12	RALO SECO	UNIDADE	28,0000	13,0000	364,0000
0	PVC RIGIDO				
	100MM X				
	40MM				
12	REGISTRO	UNIDADE	14,0000	100,0000	1.400,000
1	DE GAVETA				0
	BRUTO Ø 1½				
12	REGISTRO	UNIDADE	7,0000	37,0000	259,0000
2	DE GAVETA				
	BRUTO Ø 3/4				
12	REGISTRO	UNIDADE	14,0000	100,0000	1.400,000
3	DE GAVETA				0
	COM				
	CANOPLA				
	CROMADA 1				
12	REGISTRO	UNIDADE	14,0000	100,0000	1.400,000
4	DE GAVETA				0
	COM				
	CANOPLA				
	CROMADA				
	1¼				
12	REGISTRO	UNIDADE	14,0000	100,0000	1.400,000
5	DE GAVETA				0
	COM				
	CANOPLA				
	CROMADA				
	1½				
12	REGISTRO	UNIDADE	14,0000	100,0000	1.400,000
6	DE GAVETA				0
	COM				
	CANOPLA				

	CROMADA 3/4				
12 7	REGISTRO DE PRESSAO COM CANOPLA Ø 3/4	UNIDADE	56,0000	65,0000	3.640,000 0
12 8	RUFO INTER NO/EXTERN O DE CHAPA DE ACO GAL VANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	METRO	525,0000	30,0000	15.750,00 00
12 9	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM IN TERIOR/EXT ERIOR	LITRO	8.011,100 0	8,0000	64.088,80 00
13 0	SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIB ROCIMENTO	UNIDADE	105,0000	23,0000	2.415,000 0
13 1	SERRALHERI A	UNIDADE	15,0000	500,0000	7.500,000 0
13 2	SIFAO PVC TIPO COPO 1 X 1½,	UNIDADE	42,0000	25,0000	1.050,000 0
13 3	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	METRO	18,9000	130,0000	2.457,000 0
13 4	SUMIDOURO RETANGULA R, EM ALVENARIA COM TIJOLOS	UNIDADE	3,5000	1.700,000 0	5.950,000 0

CER MICOS
MACICOS,
DIMENSOES
INTERNAS:
1,6 X 3,4 X
H=3,0 M,
AREA DE INF
ILTRACAO:
32,9 M

13	TANQUE	UNIDADE	3,5000	3.000,000	10.500,00
5	SEPTICO RE			0	00
	TANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CER MICOS MACICOS, UN AS 4.792,87 DIMENSOES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4 M, VOLUME UTIL: 2000 L				
13	TAPUME DE	UNIDADE	1.540,000	35,0000	53.900,00
6	CHAPA DE		0		00
	MADEIRA CO MPENSADA, ESPESSURA 6MM E H= 2,20M				
13	TARJETA	UNIDADE	21,0000	39,0000	819,0000
7	LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATAO				
13	TE PVC DE	UNIDADE	28,0000	12,0000	336,0000

8	REDUCAO SOLDABEL 32MM X 25MM				
13	TE PVC DE	UNIDADE	14,0000	14,5000	203,0000
9	REDUCAO SOLDABEL 50MM X 40MM				
14	TELHA DE	UNIDADE	100,0000	1.560,000	156.000,0
0	BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, C OMPRIMENT O DE *44 A 50* CM, RENDIMENT O DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2			0	000
14	TERMINAL	UNIDADE	42,0000	15,0000	630,0000
1	DE VENTILACAO SERIE NORMAL Ø 50MM				
14	TESOURA	UNIDADE	30,0000	35,0000	1.050,000
2	PARA PODA				0
14	TINTA	LITRO	367,5000	75,0000	27.562,50
3	ACRILICA DE FAIXAS DE D EMARCACAO EM QUADRA POLIESPORT IVA, E = 5 CM				00
14	TINTA	LITRO	664,3700	18,0000	11.958,66
4	ASFALTICA I				00

MPERMEABI
LIZANTE
DISPERSA
EM AGUA,
PARA
MATERIAIS
CIMENTICIO
S

14 5	TINTA EM LATEX ACRILICA PREMIUM PARA O TETO, 2 DEMAOS	LITRO	385,4000	16,0000	6.166,400 0
14 6	TINTA EPOXI PARA PISO INDUSTRIAL, 2 DEMAOS	LITRO	276,5000	96,0000	26.544,00 00
14 7	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIE S METALICAS FERROSAS	LITRO	919,5000	41,6000	38.251,20 00
14 8	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	LITRO	3.562,300 0	14,0000	49.872,20 00
14 9	TINTA PRIME EPOXI PARA ESTRUTURA METALICA	LITRO	1.047,100 0	38,0000	39.789,80 00
15 0	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1	UNIDADE	70,0000	15,0000	1.050,000 0

MODULO),
2P+T 10 A,
INCLUINDO
SUPORTE E
PLACA.
AF_03/2023

15	TOMADA	UNIDADE	35,0000	18,0000	630,0000
1	BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA. AF_03/2023				
15	TORNEIRA	UNIDADE	14,0000	60,0000	840,0000
2	CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRAO MEDIO				
15	TORNEIRA	UNIDADE	56,0000	45,0000	2.520,000
3	CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR				0
15	TORNEIRA	UNIDADE	17,5000	28,0000	490,0000
4	PLASTICA DE MESA, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2				
15	TORNEIRA	UNIDADE	105,0000	18,0000	1.890,000
5	PLASTICA PARA TANQUE 1/2 OU 3/4 COM BICO PARA MANGUEIRA				0
15	TUBO DE	METRO	182,0000	15,0000	2.730,000
6	PVC SERIE				0

	NORMAL Ø 100MM				
15 7	TUBO DE PVC SERIE NORMAL Ø 40MM	METRO	227,5000	10,0000	2.275,000 0
15 8	TUBO DE PVC SERIE NORMAL Ø 50MM	METRO	115,5000	10,0000	1.155,000 0
15 9	TUBO PVC SOLDAVEL Ø 20MM	METRO	70,0000	3,0000	210,0000
16 0	TUBO PVC SOLDAVEL Ø 25MM	METRO	280,0000	3,5000	980,0000
16 1	TUBO PVC SOLDAVEL Ø 32MM	METRO	175,0000	5,3000	927,5000
16 2	TUBO PVC SOLDAVEL Ø 40MM	METRO	175,0000	9,2000	1.610,000 0
16 3	TUBO PVC SOLDAVEL Ø 50MM	METRO	210,0000	12,0000	2.520,000 0
16 4	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE	28,0000	20,0000	560,0000
16 5	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE	10,5000	30,0000	315,0000
16 6	VALVULA DE DESCARGA 1½ COM REGISTRO E ACABAMENT O CROMADO	UNIDADE	42,0000	260,0000	10.920,00 00
16 7	VALVULA DE RETENCAO PARA	UNIDADE	42,0000	120,0000	5.040,000 0

	LAVATORIO Ø 1				
16	VERGA	METRO	355,9500	44,5700	15.864,69
8	MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024				15
					2.009.023 ,2435

MATERIAL DE CONSUMO

1	ADUBO	UNIDADE	15,0000	120,0000	1.800,000 0
2	BONECAS E BONECOS	UNIDADE	100,0000	120,0000	12.000,00 00
3	BRINQUEDO S DE FAZ DE CONTA	UNIDADE	100,0000	100,0000	10.000,00 00
4	BRINQUEDO S PARA USO EM ESPACOS COM AREIA	UNIDADE	100,0000	100,0000	10.000,00 00
5	BRINQUEDO S PARA USO EM SOLARIO	UNIDADE	60,0000	150,0000	9.000,000 0
6	CABO DE COBRE	METRO	250,0000	10,0000	2.500,000 0
7	CADEADO	UNIDADE	50,0000	25,0000	1.250,000 0
8	CHAVE	UNIDADE	50,0000	20,0000	1.000,000 0
9	COBERTOR	UNIDADE	1.000,000 0	150,0000	150.000,0 000
10	COLCHONET E	UNIDADE	1.350,000 0	95,0000	128.250,0 000
11	CONEXOES	UNIDADE	100,0000	5,0000	500,0000
12	ENXADA	UNIDADE	25,0000	40,0000	1.000,000 0
13	ESQUADRO	UNIDADE	150,0000	25,0000	3.750,000 0
14	FACAO	UNIDADE	15,0000	45,0000	675,0000
15	FRALDA DES	PACOTE	2.500,000	70,0000	175.000,0

	CARTAVEL		0		000
16	GRADES PARA PROTECAO DE PORTAS E JANELAS	UNIDADE	5,0000	300,0000	1.500,000 0
17	INSETICIDAS	UNIDADE	25,0000	80,0000	2.000,000 0
18	JANELA	UNIDADE	25,0000	200,0000	5.000,000 0
19	LAMPADA FL UORESCENT E	UNIDADE	50,0000	28,0000	1.400,000 0
20	LENCOL	UNIDADE	1.500,000 0	70,0000	105.000,0 000
21	LOUCAS SANITARIAS	UNIDADE	5,0000	350,0000	1.750,000 0
22	MANGUEIRA	UNIDADE	20,0000	75,0000	1.500,000 0
23	MOUSE	UNIDADE	600,0000	100,0000	60.000,00 00
24	MUDAS DE PLANTAS E HORTALICAS	UNIDADE	25,0000	200,0000	5.000,000 0
25	PA DE FERRO	UNIDADE	5,0000	30,0000	150,0000
26	PAPEL ALUMINIO	UNIDADE	150,0000	42,0000	6.300,000 0
27	PAPEL TOALHA	UNIDADE	1.150,000 0	10,0000	11.500,00 00
28	PINO MACHO	UNIDADE	35,0000	6,0000	210,0000
29	PORTA	UNIDADE	25,0000	280,0000	7.000,000 0
30	PROCESSO SELETIVO	UNIDADE	2,5000	100.000,0 000	250.000,0 000
31	RASTELO	UNIDADE	250,0000	35,0000	8.750,000 0
32	REGADOR	UNIDADE	25,0000	25,0000	625,0000
33	REGARGA DE EXTINTOR	UNIDADE	75,0000	125,0000	9.375,000 0
34	SABONETE LIQUIDO	UNIDADE	1.500,000 0	15,0000	22.500,00 00
35	SUBSTRATO	UNIDADE	15,0000	100,0000	1.500,000

	PARA				0
	HORTALICAS				
36	TANQUE DE	UNIDADE	1,5000	1.800,000	2.700,000
	LAVAR			0	0
	ROUPAS				
37	TECLADO	UNIDADE	75,0000	35,0000	2.625,000
	USB				0
38	TELHA	UNIDADE	5.000,000	1,5000	7.500,000
			0		0
39	TERRA	UNIDADE	15,0000	200,0000	3.000,000
					0
40	TIJOLO	UNIDADE	5.000,000	0,9000	4.500,000
			0		0
41	TINTA	UNIDADE	100,0000	350,0000	35.000,00
					00
42	TINTA A	PACOTE	100,0000	120,0000	12.000,00
	JATO				00
43	TOALHAS	UNIDADE	1.150,000	95,0000	109.250,0
	PARA		0		000
	BANHO				
44	TOMADA	UNIDADE	60,0000	17,5000	1.150,000
					0
45	TONNER	UNIDADE	550,0000	57,0000	31.350,00
					00
46	TORNEIRA	UNIDADE	25,0000	45,0000	1.125,000
					0
47	TUBO	UNIDADE	100,0000	38,0000	3.800,000
	ESGOTO				0
48	TUBO	UNIDADE	100,0000	45,0000	4.500,000
	SOLDAVEL				0
49	VASOS PARA	UNIDADE	40,0000	70,0000	2.800,000
	PLANTAS				0
50	VIDRO	METRO	100,0000	120,0000	12.000,00
					00
					1.241.085
					,0000

MATERIAL DE EXPEDIENTE

1	ALCOOL 70%	UNIDADE	575,0000	11,0000	6.325,000
					0
2	ALCOOL EM	UNIDADE	56,0000	11,0000	616,0000
	GEL				
3	ALMOFADA	UNIDADE	50,0000	20,0000	1.000,000
	PARA				0
	CARIMBO				

4	APAGADOR	UNIDADE	250,0000	15,0000	3.750,000 0
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	500,0000	27,9000	13.950,00 00
6	ARQUIVO MORTO	UNIDADE	500,0000	20,0000	10.000,00 00
7	BAMBOLES	UNIDADE	500,0000	4,0000	2.000,000 0
8	BARBANTE	UNIDADE	50,0000	24,0000	1.200,000 0
9	BASTAO DE COLA DE SILICONE	PACOTE	50,0000	89,0000	4.450,000 0
10	BATERIA	UNIDADE	25,0000	28,0000	700,0000
11	BEXIGAS N07 (BALOES	PACOTE	30,0000	11,0000	330,0000
12	BLOCO ADESIVO ANOTE E COLE 76MM X 76MM 100 FLS	PACOTE	50,0000	14,4000	720,0000
13	BOLAS DE BORRACHA, FUTSAL, VOLEIBOL, BASQUETE E HANDEBOL	UNIDADE	375,0000	120,0000	45.000,00 00
14	BOMBAS DE AR MANUAL	UNIDADE	20,0000	40,0000	800,0000
15	BORRACHA	CAIXA	1.025,000 0	50,0000	51.250,00 00
16	BORRIFADO R	UNIDADE	200,0000	15,0000	3.000,000 0
17	CADERNO PROTOCOLO	UNIDADE	35,0000	11,0000	385,0000
18	CADERNOS BROCHURA	UNIDADE	500,0000	15,0000	7.500,000 0
19	CAIXA ARQUIVO MORTO	UNIDADE	750,0000	7,5000	5.625,000 0
20	CALCULADO	UNIDADE	200,0000	22,0000	4.400,000

	RA				0
21	CANETA	CAIXA	1.550,000	0,9600	1.488,000
			0		0
22	CANETA HID	PACOTE	50,0000	38,0000	1.900,000
	ROGRAFICA				0
23	CAPAS	PACOTE	300,0000	30,0000	9.000,000
	FRENTE E				0
	VERSO PARA				
	ENCADERNA				
	CAO				
24	CARIMBO	UNIDADE	25,0000	60,0000	1.500,000
					0
25	CARTOLINA	UNIDADE	1.150,000	1,5000	1.725,000
			0		0
26	CERA	UNIDADE	50,0000	35,0000	1.750,000
	INCOLOR				0
27	CESTO PARA	UNIDADE	550,0000	65,0000	35.750,00
	LIXO				00
28	CLIPES	CAIXA	1.080,000	9,9900	10.789,20
			0		00
29	CLIPS	CAIXA	10,0000	77,5000	775,0000
	BORBOLETA				
30	COLA	CAIXA	75,0000	47,5000	3.562,500
	BRANCA				0
31	COLA DE	PACOTE	10,0000	45,0000	450,0000
	ISOPOR				
32	COLA DE	UNIDADE	650,0000	12,0000	7.800,000
	ISOPOR				0
33	COLA	PACOTE	15,0000	20,0000	300,0000
	GLITER PC				
	6UN				
34	COMPASSOS	UNIDADE	150,0000	62,0000	9.300,000
					0
35	DESINFETAN	UNIDADE	1.500,000	40,0000	60.000,00
	TE		0		00
36	DETERGENT	UNIDADE	250,0000	4,0000	1.000,000
	E				0
37	ELASTICOS	METRO	50,0000	35,0000	1.750,000
					0
38	ENVELOPES	UNIDADE	1.000,000	1,5000	1.500,000
	PARA PAPEL		0		0
	A4				
39	ESPONJA DE	UNIDADE	750,0000	4,5000	3.375,000
	ACO				0

40	ESPONJA PARA LOUCA	UNIDADE	100,0000	1,5000	150,0000
41	ESTILETE	UNIDADE	105,0000	13,7300	1.441,650 0
42	EVA	PACOTE	750,0000	40,0000	30.000,00 00
43	EXTRATOR DE GRAMPOS	UNIDADE	25,0000	8,5000	212,5000
44	FELTRO TECIDO	METRO	5,0000	16,0000	80,0000
45	FITA ADESIVA	PACOTE	775,0000	54,1500	41.966,25 00
46	FITA CETIN	UNIDADE	30,0000	12,0000	360,0000
47	FITA CREPE	UNIDADE	150,0000	6,5000	975,0000
48	FITA DUPLA FACE	UNIDADE	500,0000	18,0000	9.000,000 0
49	FITAS ADESIVAS	UNIDADE	250,0000	15,0000	3.750,000 0
50	FLANELA	UNIDADE	50,0000	5,0000	250,0000
51	GRAMPEADO R	UNIDADE	165,0000	25,9000	4.273,500 0
52	GRAMPEADO R PROFISSIO NAL	UNIDADE	100,0000	80,0000	8.000,000 0
53	GRAMPO PARA GRAM PEADOR	UNIDADE	195,0000	30,0000	5.850,000 0
54	GRAMPO TRILHO	CAIXA	30,0000	23,0000	690,0000
55	INSETICIDA AEROSOL	UNIDADE	50,0000	16,5000	825,0000
56	JOGO DE COLETES COM 10UN	PACOTE	8,5000	250,0000	2.125,000 0
57	JOGOS DE UNIFORMES	PACOTE	8,5000	750,0000	6.375,000 0
58	KIT PARA EN CARDENACA O (CAPA, CO NTRACAPA E ESPIRAL)	PACOTE	50,0000	4,0000	200,0000
59	LAMINA TRA NSPARENTE	CAIXA	40,0000	80,0000	3.200,000 0

	PARA PLASTIFICACAO				
60	LAPIS	CAIXA	175,0000	65,0000	11.375,0000
61	LIGA ELASTICA DE BORRACHA	PACOTE	50,0000	27,5000	1.375,0000
62	LIMPA ALUMINIO	UNIDADE	500,0000	5,0000	2.500,0000
63	LUVA DE JARDINAGEM	UNIDADE	150,0000	20,0000	3.000,0000
64	LUVAS DE SILICONE	UNIDADE	500,0000	25,0000	12.500,0000
65	MEDALHAS	UNIDADE	150,0000	6,0000	900,0000
66	MEIOES	UNIDADE	102,0000	40,0000	4.080,0000
67	MOLHA DEDOS	UNIDADE	35,0000	5,5000	192,5000
68	NOTAS ADESIVAS	UNIDADE	500,0000	5,0000	2.500,0000
69	ODORIZANTE DE AMBIENTE	UNIDADE	115,0000	16,0000	1.840,0000
70	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO	UNIDADE	10,0000	70,0000	700,0000
71	PA DE LIXO	UNIDADE	50,0000	12,0000	600,0000
72	PANO DE CHAO	UNIDADE	350,0000	5,0000	1.750,0000
73	PANO DE PRATO	UNIDADE	600,0000	8,0000	4.800,0000
74	PAPEL CARTAO	UNIDADE	550,0000	2,0000	1.100,0000
75	PAPEL CREPOM	UNIDADE	600,0000	4,0000	2.400,0000
76	PAPEL HIGIENICO	PACOTE	5.600,0000	32,0000	179.200,0000
77	PAPEL PARDO	UNIDADE	52,5000	40,0000	2.100,0000
78	PAPEL SULFITE A4	CAIXA	11.005,0000	250,0000	2.751.250,0000
79	PAPEL SULFITE	PACOTE	500,0000	25,0000	12.500,0000

	COLORIDO				
80	PAR DE POSTES PARA VOLEIBOL COM CATRACA	UNIDADE	5,0000	700,0000	3.500,0000
81	PAR DE REDES DE FUTEBOL DE CAMPO	UNIDADE	5,0000	550,0000	2.750,0000
82	PAR DE REDES DE FUTSAL	UNIDADE	8,5000	230,0000	1.955,0000
83	PASTA GRAMPO TRILHO PLASTICO	PACOTE	30,0000	70,0000	2.100,0000
84	PASTA L FORMATO A4	UNIDADE	50,0000	2,0000	100,0000
85	PASTA PLASTICO	UNIDADE	1.500,0000	30,0000	45.000,0000
86	PASTA REGISTRADORA A-Z	UNIDADE	500,0000	25,0000	12.500,0000
87	PEN DRIVE	UNIDADE	70,0000	45,0000	3.150,0000
88	PERFURADOR DE PAPEL	UNIDADE	32,0000	75,0000	2.400,0000
89	PILHA AA	PACOTE	27,5000	15,0000	412,5000
90	PILHA AAA	UNIDADE	25,0000	25,0000	625,0000
91	PINCEL PARA O USO EM QUADRO	CAIXA	2.100,0000	210,0000	441.000,0000
92	PINCEL ESCOLAR CHATO	PACOTE	130,0000	50,0000	6.500,0000
93	PINCEL PARA O USO EM QUADRO	UNIDADE	2.100,0000	210,0000	441.000,0000
94	PISTOLA DE COLA QUENTE	UNIDADE	30,0000	24,0000	720,0000
95	PRANCHETA.	UNIDADE	150,0000	25,0000	3.750,0000

	TAMANHO A4				0
96	REDES PARA VOLEIBOL	UNIDADE	7,5000	300,0000	2.250,0000
97	REGUA 30CM	UNIDADE	215,0000	3,0000	645,0000
98	RODO	UNIDADE	550,0000	24,0000	13.200,0000
99	ROLOS DE CORDAS 12 MM	METRO	100,0000	478,0000	47.800,0000
100	SABAO EM PO	PACOTE	2.150,0000	39,0000	83.850,0000
101	SACO PARA LIXO	PACOTE	400,0000	45,0000	18.000,0000
102	SUPER COLA UNIVERSAL 20GR	UNIDADE	50,0000	10,5000	525,0000
103	TESOURA	UNIDADE	150,0000	18,0000	2.700,0000
104	TINTA GUACHE	CAIXA	665,0000	17,0000	11.305,0000
105	TINTA PARA CARIMBO	UNIDADE	50,0000	17,5000	875,0000
106	TNT CORES VARIADAS	UNIDADE	110,0000	35,0000	3.850,0000
107	TRANSFERIDOR	UNIDADE	150,0000	10,0000	1.500,0000
					4.587.064,6000

MATERIAL DE LIMPEZA E COPA E COZINHA

1	AFIADOR DE FACAS	UNIDADE	30,0000	28,0000	840,0000
2	AGUA SANITARIA	UNIDADE	1.250,0000	2,0000	2.500,0000
3	AMACIANTE	UNIDADE	500,0000	17,9100	8.955,0000
4	ASSADEIRA RETANGULAR N 3 E 4	UNIDADE	100,0000	60,0000	6.000,0000
5	AVENTAL IMPERMEAVEL	UNIDADE	283,5000	30,0000	8.505,0000
6	BACIA DE PLATICO 10 E 30 LITROS	UNIDADE	350,0000	35,0000	12.250,0000
7	BALDE 10 E	UNIDADE	550,0000	15,0000	8.250,0000

	20 LITROS				0
8	BANDEJA EM UNIDADE ACO	80,0000	70,0000	5.600,000	0
9	BANDEJA EM UNIDADE PLASTICO	80,0000	22,0000	1.760,000	0
10	BULE UNIDADE	55,0000	50,0000	2.750,000	0
11	CACAROLA UNIDADE EM ALUMINIO 10 L/20L/30L/50L	350,0000	330,0000	115.500,0	000
12	CAIXA UNIDADE PLASTICA O RGANIZADO RA 7L	45,0000	40,0000	1.800,000	0
13	CANECA UNIDADE PLASTICA 300ML - LINHA ESCOLAR	4.000,000	5,0000	20.000,00	00
14	CESTO DE UNIDADE LIXO DE PLASTICO TELADO 10L	100,0000	20,0000	2.000,000	0
15	CESTO DE UNIDADE LIXO DE PLASTICO TELADO 20L	100,0000	40,0000	4.000,000	0
16	CESTO DE UNIDADE LIXO PLASTICO 60L	85,0000	160,0000	13.600,00	00
17	CHALEIRA UNIDADE EM ALUMINIO 5L	55,0000	150,0000	8.250,000	0
18	COADOR UNIDADE PARA CAFE EM TECIDO	150,0000	10,0000	1.500,000	0
19	COLCHONET UNIDADE E PARA REPOUSO	500,0000	180,0000	90.000,00	00
20	COLHER DE UNIDADE ARROZ EM INOX	150,0000	18,0000	2.700,000	0

21	COLHER DE SOPA EM INOX	UNIDADE	150,0000	11,0000	1.650,0000 0
22	CONCHA ES PUMADEIRA	UNIDADE	30,0000	35,0000	1.050,0000 0
23	COPO DE VIDRO 330ML	UNIDADE	250,0000	10,0000	2.500,0000 0
24	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT COM 100	UNIDADE	2.000,0000 0	4,0000	8.000,0000 0
25	CUZCUZEIRA EM ALUMINIO	UNIDADE	50,0000	52,0000	2.600,0000 0
26	DETERGENTE ACIDO PARA PISOS E CERAMICA	UNIDADE	300,0000	60,0000	18.000,00 00
27	DETERGENTE LIQUIDO	UNIDADE	750,0000	9,5000	7.125,0000 0
28	ESCORREDO R DE MACARRAO DE ALUMINIO	UNIDADE	55,0000	35,0000	1.925,0000 0
29	ESCOVA DE LAVAR ROUPA	UNIDADE	350,0000	7,0000	2.450,0000 0
30	ESCOVA DE VASO SANITARIO	UNIDADE	150,0000	20,0000	3.000,0000 0
31	ESPONJA DE LAVAR LOUCAS DUPLA FACE	UNIDADE	1.500,0000 0	2,7500	4.125,0000 0
32	FACA DE MESA COM CERRA	UNIDADE	165,0000	2,0000	330,0000
33	FACA PEIXEIRA	UNIDADE	100,0000	35,0000	3.500,0000 0
34	FOSFORO PCT	PACOTE	125,0000	4,0000	500,0000
35	FRIGIDEIRA	UNIDADE	50,0000	70,0000	3.500,0000 0
36	GARFO DE	UNIDADE	175,0000	3,5000	612,5000

	MESA				
37	GARRAFA TERMICA PARA QUENTE E FRIOS 1L/2L/5L	UNIDADE	250,0000	120,0000	30.000,00 00
38	INSETICIDA AEROSSOL	UNIDADE	150,0000	21,9000	3.285,000 0
39	ISQUEIRO D ESCARTAVE L	UNIDADE	100,0000	8,0000	800,0000
40	KIT COM 12 TATAMES 100X100X3CM	UNIDADE	40,0000	15,0000	600,0000
41	LEITEIRA CANECAO	UNIDADE	30,0000	130,0000	3.900,000 0
42	LEITEIRA DE ALUMINIO 10L	UNIDADE	30,0000	110,0000	3.300,000 0
43	LENCOL DE ELASTICO	UNIDADE	500,0000	30,0000	15.000,00 00
44	LIMPA VIDROS	UNIDADE	500,0000	20,0000	10.000,00 00
45	LIMPADOR MULTIUSO	UNIDADE	500,0000	13,5000	6.750,000 0
46	LIXEIRA DE PLASTICO COM PEDAL	UNIDADE	150,0000	52,0000	7.800,000 0
47	LIXEIRA EM INOX 15L E 30L	UNIDADE	420,0000	210,0000	88.200,00 00
48	LUSTRA MOVEL	UNIDADE	60,0000	15,0000	900,0000
49	LUVA DE SEGURANCA EM LATEX TAMANHO P/M/G (PAR)	UNIDADE	650,0000	7,5000	4.875,000 0
50	MANGUEIRA PARA JARDIM 20M	UNIDADE	115,0000	40,0000	4.600,000 0
51	PA DE LIXO PEQUENA	UNIDADE	60,0000	12,0000	720,0000

52	PANELA DE PRESSAO DE 4,5L/12L/20,8 L	UNIDADE	200,0000	850,0000	170.000,0000
53	PANO DE CHAO ATOALHADO	UNIDADE	1.200,0000 0	8,0000	9.600,0000 0
54	PANO DE LIMPEZA FLANELA	UNIDADE	600,0000	15,0000	9.000,0000 0
55	RALO 4 FACES	UNIDADE	45,0000	25,0000	1.125,0000 0
56	RODO PEQUENO E GRANDE	UNIDADE	1.250,0000 0	35,0000	43.750,0000 00
57	SABONETE EM BARRA PERFUMADO	UNIDADE	1.500,0000 0	5,0000	7.500,0000 0
58	SACO PLASTICO 15 L/30L/50L/100 L PCT	UNIDADE	3.000,0000 0	21,0000	63.000,0000 00
59	SUORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTAV EL PCT COM 100	UNIDADE	50,0000	130,0000	6.500,0000 0
60	TABUA DE CORTE	UNIDADE	60,0000	30,0000	1.800,0000 0
61	TOALHA DE ROSTO	UNIDADE	150,0000	15,0000	2.250,0000 0
62	VASSOURAS VARIADAS	UNIDADE	1.250,0000 0	25,0000	31.250,0000 00
					904.132,5000

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

1	CONDICIONADOR	UNIDADE	500,0000	35,0000	17.500,0000
2	CONTENTOR DE LIXO PLASTICO	UNIDADE	30,0000	2.700,0000 0	81.000,0000 00
3	CREME DENTAL	UNIDADE	150,0000	16,5000	2.475,0000 0

4	CREME PARA ASSADURAS	UNIDADE	50,0000	50,0000	2.500,000 0
5	DESODORAN TE	UNIDADE	150,0000	20,0000	3.000,000 0
6	ESCOVA DE DENTE	UNIDADE	150,0000	18,0000	2.700,000 0
7	LIXEIRA ECOLOGICA EM MADEIRA	UNIDADE	30,0000	779,2100	23.376,30 00
8	POMADA AN TIALERGICA	UNIDADE	100,0000	50,0000	5.000,000 0
9	SABAO EM BARRA	PACOTE	700,0000	15,0000	10.500,00 00
10	SABONETE	UNIDADE	250,0000	15,0000	3.750,000 0
11	SHAMPOO	UNIDADE	500,0000	35,0000	17.500,00 00
					169.301,3 000

MATERIAL ESPORTIVO

1	BOLAS DE BASQUETE	UNIDADE	40,0000	140,0000	5.600,000 0
2	BOLAS DE BORRACHA N 08	UNIDADE	80,0000	35,0000	2.800,000 0
3	BOLAS DE BORRACHA N 10	UNIDADE	80,0000	40,0000	3.200,000 0
4	BOLAS DE BORRACHA N 12	UNIDADE	80,0000	45,0000	3.600,000 0
5	BOLAS DE FUTSAL	UNIDADE	40,0000	250,0000	10.000,00 00
6	BOLAS DE HANDEBOL	UNIDADE	40,0000	200,0000	8.000,000 0
7	BOLAS DE VOLEIBOL	UNIDADE	40,0000	200,0000	8.000,000 0
8	COLETE	UNIDADE	1,5000	150,0000	225,0000
9	ELASTICOS 10MM ROLO COM 100M	UNIDADE	50,0000	35,0000	1.750,000 0
10	JOELHEIRA	UNIDADE	500,0000	40,0000	20.000,00 00

11	JOGOS DE UNIFORMES NUMERADOS DE 1 A 12	UNIDADE	8,5000	1.000,000	8.500,000 0
12	MEDALHAS OURO, PRATA E BRONZE	UNIDADE	150,0000	10,0000	1.500,000 0
13	RAQUETE	UNIDADE	50,0000	70,0000	3.500,000 0
14	TOUCA	UNIDADE	1,5000	100,0000	150,0000
					76.825,00 00

MOBILIARIO

1	PUFES	UNIDADE	50,0000	180,0000	9.000,000 0
2	ARMARIO DE MADEIRA PARA ESCRITORIO	UNIDADE	100,0000	500,0000	50.000,00 00
3	ARMARIO DE ACO198X120 X40 4 PRATE LEIRAS	UNIDADE	100,0000	1.250,000	125.000,0 0 000
4	ARMARIO DE MADEIRA PARA ESCRITORIO	UNIDADE	100,0000	500,0000	50.000,00 00
5	ARMARIO GAVETAS	UNIDADE	7,5000	850,0000	6.375,000 0
6	AVENTAL	UNIDADE	7.500,000	30,0000	225.000,0 0 000
7	BALANCA DE PRATO 15KG	UNIDADE	15,0000	750,0000	11.250,00 00
8	BATEDEIRA SIMPLES	UNIDADE	13,5000	250,0000	3.375,000 0
9	BOTAS PAR	UNIDADE	250,0000	55,0000	13.750,00 00
10	CADEIRA FIXA	UNIDADE	37,5000	400,0000	15.000,00 00
11	CADEIRA GIRATORIA	UNIDADE	112,5000	1.700,000	191.250,0 0 000
12	CADEIRAS PLASTICAS	UNIDADE	600,0000	68,0000	40.800,00 00

13	CAMA INFANTIL PORTATIL	UNIDADE	92,5000	500,0000	46.250,00 00
14	COLETE CERVICAL	UNIDADE	50,0000	52,0000	2.600,000 0
15	CONJUNTO COLETIVO	UNIDADE	92,5000	3.000,000 0	277.500,0 000
16	CONJUNTO MULTIUSO BIBLIOTECA REFEITORIO	UNIDADE	17,5000	7.500,000 0	131.250,0 000
17	CONJUNTO PARA ALUNO IDADE 10 A 18	UNIDADE	250,0000	600,0000	150.000,0 000
18	CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS	UNIDADE	30,0000	85,0000	2.550,000 0
19	CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS INDUSTRIAL	UNIDADE	13,5000	315,0000	4.252,500 0
20	ESPREMEDO R DE LARANJA ELETRICO	UNIDADE	5,0000	350,0000	1.750,000 0
21	ESTANTE EM ACO 5 PRAT ELEIRAS	UNIDADE	100,0000	295,0000	29.500,00 00
22	FORNO INDUSTRIAL 106L	UNIDADE	13,5000	2.000,000 0	27.000,00 00
23	FORNO MICR OONDAS 21L	UNIDADE	15,0000	700,0000	10.500,00 00
24	FREEZER HORIZONTAL 2 TAMPAS	UNIDADE	15,0000	4.000,000 0	60.000,00 00
25	GELADEIRA 280L FROSTFREE	UNIDADE	15,0000	3.000,000 0	45.000,00 00
26	LIXEIRA ACO	UNIDADE	13,5000	150,0000	2.025,000 0

27	LIXEIRA SELETIVA 50L	UNIDADE	13,5000	1.100,000	14.850,00 0 00
28	LONGARINA	UNIDADE	25,0000	1.200,000	30.000,00 0 00
29	LUVAS EMBO RACHADAS PAR	UNIDADE	2.500,000	11,5000	28.750,00 0 00
30	LUVAS PLASTICAS	UNIDADE	7.500,000	0,0500	375,0000 0
31	MAQUINA DE LAVAR	UNIDADE	7,5000	3.000,000	22.500,00 0 00
32	MESA DE ESCRITORIO	UNIDADE	50,0000	450,0000	22.500,00 00
33	MESA L PE PAINEL	UNIDADE	5,0000	720,0000	3.600,000 0
34	MESA PARA PROFESSOR COM CADEIRA	UNIDADE	30,0000	1.200,000	36.000,00 0 00
35	MESA PLASTICA	UNIDADE	150,0000	165,0000	24.750,00 00
36	PLASTIFICADORA A4	UNIDADE	15,0000	350,0000	5.250,000 0
37	PURIFICADOR DE AGUA	UNIDADE	50,0000	700,0000	35.000,00 00
38	QUADRO BRANCO 4M X 1.3M	UNIDADE	10,0000	3.000,000	30.000,00 0 00
39	ROCADEIRA 2T	UNIDADE	15,0000	1.300,000	19.500,00 0 00
40	SECADORA DE ROUPAS 15KG	UNIDADE	5,0000	5.500,000	27.500,00 0 00
41	TENDA	UNIDADE	12,0000	8.500,000	102.000,0 0 000
42	TOCA	UNIDADE	11.200,00 00	10,5000	117.600,0 000
					2.051.152 ,5000
MOBILIARIO ESCOLAR					
1	CADEIRA ESCOLAR	UNIDADE	150,0000	700,0000	105.000,0 000
2	CAMA	UNIDADE	5.000,000	223,0000	1.115.000

	INFANTIL		0		,0000
3	CAMINHA INFANTIL	UNIDADE	50,0000	223,0000	11.150,0000
4	CONJUNTO ADULTO COM PRANCHETA FRONTAL	UNIDADE	3.700,0000	799,1900	2.957.0030
5	CONJUNTO ADULTO COM PRANCHETA LATERAL	UNIDADE	27,0000	620,3000	16.748,1000
6	CONJUNTO EDUCACIONAL INFANTIL 4 LUGARES	UNIDADE	27,0000	1.610,8800	43.493,7600
7	CONJUNTO ESCOLAR: APLICACAO PARA ALUNO ADULTO	UNIDADE	27,0000	849,7500	22.943,2500
8	CONJUNTO ESCOLAR: APLICACAO PARA ALUNO INFANTIL	UNIDADE	27,0000	819,5500	22.127,8500
9	CONJUNTO ESCOLAR: APLICACAO PARA ALUNO JUVENIL	UNIDADE	3.700,0000	835,4300	3.091.0910
10	CONJUNTO INFANTIL SEXTAVADO	UNIDADE	27,0000	4.300,7100	116.119,1700
11	CONJUNTO JUVENIL COM PRANCHETA FRONTAL	UNIDADE	27,0000	795,9900	21.491,7300
12	CONJUNTO JUVENIL COM PRANCHETA	UNIDADE	27,0000	774,8200	20.920,1400

	LATERAL				
13	CONJUNTO MESA E CADEIRA GIRATORIA PARA PROFESSOR	UNIDADE	850,0000	1.749,150 0	1.486.777 ,5000
14	CONJUNTO REFEITORIO MESA COM TAMPO INJETADO E CADEIRAS 10 LUGARES	UNIDADE	27,0000	5.341,860 0	144.230,2 200
15	CONJUNTO REFEITORIO MESA COM TAMPO INJETADO E CADEIRAS 8 LUGARES	UNIDADE	27,0000	5.085,510 0	137.308,7 700
16	CONJUNTO REFEITORIO MESA COM TAMPO INJETADO E LONGARINA 6 LUGARES	UNIDADE	27,0000	3.733,890 0	100.815,0 300
17	ESTANTE ORANIZADORA MODULAR	UNIDADE	500,0000	2.440,000 0	1.220.000 ,0000
18	ESTANTE ORGANIZADOR A LUDICA	UNIDADE	50,0000	1.490,000 0	74.500,00 00
19	ESTANTE ORGANIZADOR A MODULAR	UNIDADE	50,0000	2.440,000 0	122.000,0 000
20	LONGARINA 3 LUGARES COM PRANCHETA ESCAMOTEA VEL	UNIDADE	1.125,000 0	2.130,250 0	2.396.531 ,2500
21	MESA EDUC	UNIDADE	75,0000	29.400,00	2.205.000

	ACIONAL			00	,0000
22	MESA PARA UNIDADE	10,0000	1.280,100	12.801,00	
	CADEIRANTE		0	00	
23	POLTRONA UNIDADE	13,5000	1.110,950	14.997,82	
	REBATIVEL		0	50	
	ESPORTIVA				
				15.458.04	
				9,5950	

OBRAS

1	AUDITORIO	SERVICO	0,5000	650.000,0	325.000,0
	CAPACIDADE			000	000
	PARA 1000				
	PESSOAS				
2	COBERTURA	SERVICO	2,0000	150.000,0	300.000,0
	DE QUADRA			000	000
	EXISTENTE				
3	CONSRUCAO	UNIDADE	0,5000	5.000.000	2.500.000
	DE CRECHE			,0000	,0000
	DE TEMPO				
	INTEGRAL				
4	CONSTRUCA	SERVICO	0,5000	7.000.000	3.500.000
	O DE			,0000	,0000
	ESCOLA DE				
	TEMPO				
	INTEGRAL				
5	CONSTRUCA	SERVICO	4,0000	8.000.000	32.000.00
	O DE			,0000	0,0000
	QUADRA				
	COBERTA				
6	CONSTRUCA	SERVICO	13,5000	35.000,00	472.500,0
	O E			00	000
	AMPLIACAO				
	DE SALA DE				
	LEITURA				
7	SALAS PARA	SERVICO	2,5000	50.000,00	125.000,0
	FORMACAO			00	000
	CAPACIDADE				
	100				
	PESSOAS				
				39.222.50	
				0,0000	

PNAE AGRICULTURA FAMILIAR - LEI 11.947/2009

1	ABACAXI	KG	8.500,000	6,0000	51.000,00
			0		00

2	ABACAXI IN NATURA	KG	8.500,000 0	5,0000	42.500,00 00
3	ABOBORA	KG	2.500,000 0	5,1900	12.975,00 00
4	ABOBRINHA	KG	1.000,000 0	5,5300	5.530,000 0
5	ACAFRAO	KG	25,0000	52,0000	1.300,000 0
6	ALFACE	KG	6.000,000 0	23,8200	142.920,0 000
7	BANANA	KG	2.500,000 0	12,4100	31.025,00 00
8	BATATA DOCE	KG	1.000,000 0	3,9500	3.950,000 0
9	BETERRABA	KG	300,0000	3,4800	1.044,000 0
10	BISCOITO DE PORVILHO	KG	3.750,000 0	30,1600	113.100,0 000
11	CARA	KG	250,0000	8,2300	2.057,500 0
12	CARNE SUINA	KG	2.500,000 0	31,0000	77.500,00 00
13	CENOURA	KG	500,0000	5,5300	2.765,000 0
14	CHEIRO VERDE (CEBOLA FOLHA E COENTRO)	KG	250,0000	28,1600	7.040,000 0
15	COUVE	KG	1.000,000 0	22,8000	22.800,00 00
16	FARINHA DE MANDIOCA	KG	3.000,000 0	11,4400	34.320,00 00
17	INHAME	KG	250,0000	9,5700	2.392,500 0
18	LINGUICA SUINA	KG	2.000,000 0	32,4400	64.880,00 00
19	MAMAO	KG	500,0000	7,7000	3.850,000 0
20	MANDIOCA	KG	3.610,000 0	3,3200	11.985,20 00
21	MANDIOCA SEM CASCA	KG	5.000,000 0	7,3300	36.650,00 00
22	MELANCIA	KG	7.500,000	3,0000	22.500,00

			0		00
23	MELAO	KG	500,0000	6,3200	3.160,0000
					0
24	MEXERICA	KG	500,0000	7,0000	3.500,0000
					0
25	MILHO VERDE	KG	2.922,0000	8,0000	23.376,0000
					0
26	MILHO VERDE SEM PALHA	KG	8.000,0000	8,0000	64.000,0000
					0
27	ORA-PRO-NOBIS	KG	100,0000	215,0000	21.500,0000
					0
28	PAO DE ABOBORA	UNIDADE	1.600,0000	22,0000	35.200,0000
					0
29	PEIXE TIPO FILE	KG	140,0000	66,0000	9.240,0000
					0
					854.060,2000

PNAE ALIMENTACAO ESCOLAR

1	ABACAXI IN NATURA	KG	10.000,0000	4,9800	49.800,0000
					00
2	ABOBRINHA VERDE	KG	500,0000	5,1900	2.595,0000
					0
3	ACAFRAO DA TERRA EM PO	UNIDADE	1.000,0000	16,3200	16.320,0000
					00
4	ACHOCOLATADO EM PO	UNIDADE	825,0000	18,3600	15.147,0000
					00
5	ACUCAR CRISTAL	UNIDADE	6,2530	52,0000	325,1560
6	ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO	UNIDADE	13,5000	23,8200	321,5700
7	ALHO	KG	1.750,0000	12,4100	21.717,5000
					00
8	AMIDO DE MILHO	UNIDADE	1.000,0000	3,9500	3.950,0000
					0
9	ARROZ TIPO I	UNIDADE	2.500,0000	5,1900	12.975,0000
					00
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS	KG	2.000,0000	5,5300	11.060,0000
					00
11	AZEITE DE OLIVA EXTR	UNIDADE	13,0000	20,8500	271,0500

	AVIRGEM				
12	BANANA PRATA	KG	25.000,00 00	52,0000	1.300.000 ,0000
13	BATATA DOCE	KG	1.500,000 0	5,0600	7.590,000 0
14	BATATA INGLESA	KG	2.500,000 0	2,8500	7.125,000 0
15	BEBIDA LACTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA	LITRO	5.000,000 0	7,7900	38.950,00 00
16	BETERRABA	KG	500,0000	5,3600	2.680,000 0
17	BISCOITO DE POLVILHO SEM ADICAO DE LEITE	UNIDADE	150,0000	7,4500	1.117,500 0
18	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	UNIDADE	1.500,000 0	4,0800	6.120,000 0
19	CABOTIA	KG	2.000,000 0	4,9500	9.900,000 0
20	CACAU EM PO 100	UNIDADE	2.117,500 0	18,7500	39.703,12 50
21	CANELA EM PO	UNIDADE	750,0000	2,5800	1.935,000 0
22	CARNE BOVINA 2°	KG	19.500,00 00	29,7600	580.320,0 000
23	CARNE BOVINA 2° EM CUBOS	KG	12.500,00 00	29,7600	372.000,0 000
24	CARNE BOVINA MOIDA DE 2	KG	27.340,00 00	25,0300	684.320,2 000
25	CARNE SUINA	KG	2.500,000 0	18,0000	45.000,00 00
26	CEBOLA	KG	5.400,000 0	2,8900	15.606,00 00
27	CENOURA	KG	5.000,000 0	5,7400	28.700,00 00
28	CHOCOLATE EM PO SOLUVEL	UNIDADE	300,0000	18,7500	5.625,000 0

29	CHUCHU	KG	500,0000	3,4500	1.725,000 0
30	COCO RALADO	UNIDADE	950,0000	2,8900	2.745,500 0
31	COLORAU	UNIDADE	7.000,000 0	3,8800	27.160,00 00
32	COOKIES DE CASTANHA DO BRASIL	KG	2.245,500 0	29,9000	67.140,45 00
33	CRAVO DA INDIA	UNIDADE	25,0000	79,9900	1.999,750 0
34	CREME DE LEITE	UNIDADE	500,0000	3,4500	1.725,000 0
35	EXTRATO DE TOMATE	UNIDADE	5.000,000 0	2,3200	11.600,00 00
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1KG	UNIDADE	6.000,000 0	5,4100	32.460,00 00
37	FARINHA MANDIOCA	UNIDADE	2.000,000 0	5,9500	11.900,00 00
38	FEIJAO CARIOCA	KG	9.500,000 0	7,3900	70.205,00 00
39	FEIJAO PRETO	UNIDADE	2.500,000 0	7,5500	18.875,00 00
40	FERMENTO BIOLOGICO	UNIDADE	325,0000	0,9500	308,7500
41	FERMENTO QUIMICO EM PO	UNIDADE	700,0000	4,4000	3.080,000 0
42	FILE DE PEIXE	KG	2.000,000 0	31,9000	63.800,00 00
43	FLOCOS DE ARROZ	UNIDADE	5.000,000 0	3,2000	16.000,00 00
44	FLOCOS DE MILHO PRE- COZIDOS	UNIDADE	10.000,00 00	1,7000	17.000,00 00
45	FORMULA INFANTIL	UNIDADE	250,0000	50,0000	12.500,00 00
46	FRANGO COXA E SOBRECOXA	KG	8.800,000 0	12,0000	105.600,0 000
47	FUBA DE MILHO	UNIDADE	1.000,000 0	2,5000	2.500,000 0

48	LARANJA	KG	12.000,00 00	3,1000	37.200,00 00
49	LEITE DE SOJA EM PO INTEGRAL	UNIDADE	625,0000	17,9000	11.187,50 00
50	LEITE EM PO INTEGRAL	UNIDADE	469,0000	15,3500	7.199,150 0
51	LEITE EM PO SEM LACTOSE	UNIDADE	1.250,000 0	15,0000	18.750,00 00
52	LEITE INTEGRAL	UNIDADE	35.500,00 00	3,8000	134.900,0 000
53	LEITE NA	UNIDADE	100,0000	65,0000	6.500,000 0
54	LINGUICA DE FRANGO	KG	3.400,000 0	18,5300	63.002,00 00
55	MACA	KG	14.000,00 00	7,7500	108.500,0 000
56	MACARRAO COM OVOS	UNIDADE	1.600,000 0	2,9500	4.720,000 0
57	MACARRAO COM OVOS TIPO PARAFUSO	UNIDADE	6.000,000 0	3,6000	21.600,00 00
58	MACARRAO ESPAGUETE	UNIDADE	5.500,000 0	1,9300	10.615,00 00
59	MACARRAO TIPO PADRE NOSSO	UNIDADE	5.100,000 0	2,9500	15.045,00 00
60	MAMAO	KG	12.500,00 00	6,0000	75.000,00 00
61	MANDIOCA	KG	2.000,000 0	4,4500	8.900,000 0
62	MANTEIGA	UNIDADE	550,0000	35,0000	19.250,00 00
63	MARGARINA	UNIDADE	1.050,000 0	12,0000	12.600,00 00
64	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA	UNIDADE	1.000,000 0	3,9000	3.900,000 0
65	MELANCIA	KG	10.000,00 00	2,8900	28.900,00 00
66	MELAO	KG	1.500,000	5,0000	7.500,000

			0	0	
67	MEXIRICA	KG	12.500,00	5,6300	70.375,00
			00		00
68	MILHO DE PIPOCA	UNIDADE	300,0000	4,4000	1.320,000
					0
69	MILHO PARA CANJICA	UNIDADE	2.000,000	9,0000	18.000,00
			0		00
70	OLEO DE SOJA	UNIDADE	8.800,000	7,4500	65.560,00
			0		00
71	OREGANO D ESIDRATADO	UNIDADE	100,0000	2,2600	226,0000
72	OVOS BRANCOS DE GRANJA	CARTEL A	7.500,000	15,8900	119.175,0
			0		000
73	PAO FORMA	UNIDADE	250,0000	7,8900	1.972,500
					0
74	PAO FRANCES	KG	14.250,00	13,1900	187.957,5
			00		000
75	PEITO DE FRANGO	KG	27.500,00	12,7000	349.250,0
			00		000
76	PEPINO	KG	225,0000	2,5000	562,5000
77	PIMENTAO VERDE	KG	125,0000	8,8500	1.106,250
					0
78	POLPA DE ABACAXI	KG	4.750,000	6,3000	29.925,00
			0		00
79	POLPA DE ACEROLA	KG	6.000,000	8,3800	50.280,00
			0		00
80	POLPA DE CAJU	KG	3.250,000	8,8200	28.665,00
			0		00
81	POLPA DE GOIABA	KG	4.750,000	8,0000	38.000,00
			0		00
82	POLPA DE MANGA	KG	1.250,000	8,0000	10.000,00
			0		00
83	POLPA DE TAMARINDO	KG	2.250,000	10,0000	22.500,00
			0		00
84	POLVILHO DOCE	UNIDADE	2.000,000	4,1900	8.380,000
			0		0
85	PROTEINA T EXTURIZADA DE SOJA	UNIDADE	25,0000	6,5400	163,5000
86	QUEIJO MINAS CURADO E RALADO	UNIDADE	300,0000	22,7500	6.825,000
					0

87	QUEIJO MUSSARELA	UNIDADE	1.500,000 0	49,9000	74.850,00 00
88	REPOLHO BRANCO	KG	4.000,000 0	4,7600	19.040,00 00
89	SAL REFINADO IODADO	UNIDADE	1.850,000 0	2,1600	3.996,000 0
90	SALSICHA BOVINA PARA HOT DOG	UNIDADE	400,0000	10,1900	4.076,000 0
91	TOMATE	KG	12.000,00 00	7,0800	84.960,00 00
92	TRIGO PARA QUIBE	UNIDADE	900,0000	3,9500	3.555,000 0
93	UVA PASSA DESIDRATAD A SEM CAROCO	UNIDADE	6.200,000 0	3,0000	18.600,00 00
					5.564.087 ,4510

PRESTACAO DE SERVICOS

1	TREINAMEN TO, FORMACAO E RECAPACI TACAO DAS BRIGADAS DE INCENDIO EM CADA UNIDADE ESCOLAR.	SERVICO	13,5000	250,0000	3.375,000 0
2	CONFECCAO DE ADESIVOS	UNIDADE	1.000,000 0	25,0000	25.000,00 00
3	CONFECCAO DE BANNERS	UNIDADE	50,0000	150,0000	7.500,000 0
4	CONFECCAO DE CALENDARIO ESCOLAR	UNIDADE	500,0000	25,0000	12.500,00 00
5	CONFECCAO DE FAIXAS	UNIDADE	500,0000	25,0000	12.500,00 00

6	CONFECCAO DE FOLDERES	UNIDADE	1.500,000 0	35,0000	52.500,00 00
7	CONFECCAO DE PANFLETOS	UNIDADE	2.500,000 0	30,0000	75.000,00 00
8	CONFECCAO DE UNIFORMES ESCOLAR	UNIDADE	5.000,000 0	125,0000	625.000,0 000
9	CONFECCAO DE UNIFORMES PARA EVENTOS	UNIDADE	500,0000	150,0000	75.000,00 00
10	FORMACAO CONTINUADA PARA EDUCACAO INFANTIL	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
11	FORMACAO PARA ASGS	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
12	FORMACAO PARA CONSELHEIROS	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
13	FORMACAO PARA COORDENADORES PEDAGOGICOS	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
14	FORMACAO PARA DIRETORES	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
15	FORMACAO PARA GUARDAS NOTURNOS	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
16	FORMACAO PARA MEREDEIRAS	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
17	FORMACAO PARA MONITORES DO ESTARTE	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000

18	FORMACAO PARA ORIENTADORES EDUCACIONAIS	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
19	FORMACAO PARA PROFESSORES DA SALA DE RECURSO	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
20	FORMACAO PARA PROFESSORES DE 3° AO 5° ANO	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
21	FORMACAO PARA PROFESSORES DE 3° AO 5° ANO	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
22	FORMACAO PARA PROFESSORES DE 6° AO 9 ANO	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
23	FORMACAO PARA PROFESSORES DE ALFABETIZACAO 1° E 2° ANO	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
24	FORMACAO PARA PROFESSORES DE EDUCACAO FISICA	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
25	FORMACAO PARA PROFESSORES DE EJA	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000
26	FORMACAO PARA PROFISSIONAIS DE APOIO	SERVICO	1,0000	150,0000	150,0000
27	FORMACAO PARA SECRE	SERVICO	2,0000	150,0000	300,0000

	TARIOS				
	ESCOLARES				
28	LIMPEZA E M	SERVICO	250,0000	100,0000	25.000,00
	ANUNTENCA				00
	O DO PATIO				
	ESCOLAR				
29	LIMPEZA E M	SERVICO	500,0000	200,0000	100.000,0
	ANUTEMNCA				000
	O DE AR CO				
	NDICIONADO				
30	PODAGEM	SERVICO	50,0000	100,0000	5.000,000
	DE				0
	ARVORES				
31	PREDIO	MES	0,5000	1.200,000	600,0000
	PARA			0	
	FORMACAO				
	CONTINUAD				
	A DOS				
	SERVIDORE				
	S EM GERAL				
32	PREVENCAO	SERVICO	13,5000	400,0000	5.400,000
	E COMBATE				0
	A INCENDIO (				
	EQUIPAMEN				
	TOS)				
33	REALIZACAO	SERVICO	25,0000	600,0000	15.000,00
	DE EVENTOS				00
34	SERVICOS	SERVICO	10,0000	500,0000	5.000,000
	DE				0
	PREPARO E				
	FORNECIME				
	NTO PARA				
	FORMACOES				
	CONTINUAD				
	A				
35	SERVICOS	SERVICO	10,0000	500,0000	5.000,000
	DE				0
	PREPARO E				
	FORNECIME				
	NTO PARA				
	OS				
	PROGRAMAS				
	E PROJETOS				
	EXECUTADO				

	S PELA SEMEG				
36	SERVICOS DE PREPARO E FORNECIME NTO PARA REUNIAO DE SERVIDORE S	SERVICO	2,5000	500,0000	1.250,000 0
					1.054.975 ,0000
RECEPCOES, SOLENIDADES E FESTIVIDADES CULTURAIS					
1	ILUMINACAO	DIARIA	78,0000	3.774,000	294.372,0 0 000
2	LOCACAO DE BANHEIRO QUIMICO	DIARIA	137,5000	352,0000	48.400,00 00
3	LOCACAO DE BOX TRUSS	DIARIA	1.250,000 0	50,0000	62.500,00 00
4	LOCACAO DE CADEIRA	UNIDADE	250,0000	3,2400	810,0000
5	LOCACAO DE CARPETE	DIARIA	2.500,000 0	10,0000	25.000,00 00
6	LOCACAO DE CLIMATIZ ADOR DE AR	DIARIA	60,0000	232,0000	13.920,00 00
7	LOCACAO DE DISCIPLI NADOR	DIARIA	1.000,000 0	25,0000	25.000,00 00
8	LOCACAO DE EXTINTOR DE INCENDIO	DIARIA	75,0000	70,0000	5.250,000 0
9	LOCACAO DE FECHAM ENTO	DIARIA	250,0000	37,0000	9.250,000 0
10	LOCACAO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA	DIARIA	41,5000	3.210,000 0	133.215,0 000

ELETRICA					
11	LOCACAO DE MESAS	UNIDADE	75,0000	7,2100	540,7500
12	LOCACAO DE PALCO	DIARIA	40,0000	2.985,000	119.400,000
13	LOCACAO DE PISO FLOOR EMB ORRACHADO	DIARIA/M 2	1.500,0000	34,0000	51.000,000
14	LOCACAO DE STAND DE EVENTOS	DIARIA	1.000,0000	235,0000	235.000,000
15	LOCACAO DE TELEVISOR E PAINEL DE LED	DIARIA	140,0000	443,0000	62.020,000
16	LOCACAO DE TENDAS	DIARIA	60,0000	953,0000	57.180,000
17	LOCACAO DE TUNEL GEO SPACE	DIARIA	10,0000	30.447,000	304.470,000
18	LOCACO DE SONORIZACAO	DIARIA	61,5000	5.654,000	347.721,000
					1.795.048,7500
RECURSOS HUMANOS					
1	FORMACAO CONTINUADA - SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO	MES	6,0000	98.570,000	591.420,000
2	FORMACAO E ESPECIALIZACAO	MES	6,0000	23.333,33	139.999,998
3	MATERIAL DE APOIO (LIVROS)	UNIDADE	450,0000	120,0000	54.000,000
4	TREINAMENTO E CAPACITACAO	MES	6,0000	2.137,000	12.822,000
					798.241,998

TRANSPORTE ESCOLAR (AQUISICAO)

1	CAMINHAO BAU 3/4	UNIDADE	0,5000	350.000,0 000	175.000,0 000
2	ONIBUS ESCOLAR	UNIDADE	2,0000	500.000,0 000	1.000.000 ,0000
3	VEICULO UTILITARIO	UNIDADE	1,5000	200.000,0 000	300.000,0 000
4	VEICULOS ESCOLAR TIPO VAN	UNIDADE	7,0000	270.000,0 000	1.890.000 ,0000
					3.365.000 ,0000

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE AQUISICAO VEICULAR

1	MANUTENCA O DE TRANS PORTE ESCOLAR (PECAS E SERVICOS)	UNIDADE	6,0000	183.333,3 333	1.099.999 ,9998
2	MANUTENCA O DE TRANS PORTE SEMEG (PECAS E SERVICOS)	UNIDADE	4,0000	100.000,0 000	400.000,0 000
					1.499.999 ,9998

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE LOCACAO VEICULAR

1	KM PERCORRID A EM 200 DIAS LETIVOS	KM	164.640,0 000	9,2019	1.515.000 ,8160
					1.515.000 ,8160

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

1	BANDEIRA OFICIAL	UNIDADE	154,0000	126,6666	19.506,65 64
2	BECA	UNIDADE	1.170,000 0	100,0000	117.000,0 000
3	CANUDO	UNIDADE	1.200,000 0	10,0000	12.000,00 00
4	CAPA PARA BECA	UNIDADE	600,0000	55,0000	33.000,00 00

5	CAPELO	UNIDADE	1.200,000 0	35,0000	42.000,00 00
6	KIT MASTRO	UNIDADE	153,0000	1.202,549 0	183.989,9 970
7	UNIFORME ESCOLAR	UNIDADE	5.000,000 0	300,0000	1.500.000 ,0000
					1.907.496 ,6534

UTENSILIOS

1	BANDEIJA	UNIDADE	20,0000	60,0000	1.200,000 0
2	BANDEJA	UNIDADE	25,0000	40,0000	1.000,000 0
3	COADOR DE CAFE	UNIDADE	5,0000	18,0000	90,0000
4	COPO DESC ARTAVEL	CAIXA	5,0000	165,0000	825,0000
5	COPO PLASTICO	UNIDADE	1.000,000 0	15,0000	15.000,00 00
6	FORMA ASSADEIRA	UNIDADE	25,0000	40,0000	1.000,000 0
7	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE PARA 2 L	UNIDADE	30,0000	120,0000	3.600,000 0
8	GARRAFA TERMICA DE AGUA COM CAPACIDADE PARA 5 L	UNIDADE	25,0000	50,0000	1.250,000 0
9	GARRAFA TERMICA DE CAFE COM CAPACIDADE PARA 5 L	UNIDADE	25,0000	180,0000	4.500,000 0
10	GARRAFA TERMINA	UNIDADE	80,0000	250,0000	20.000,00 00
11	JARRA COM COPO	UNIDADE	20,0000	65,0000	1.300,000 0
12	PANELA DE ALUMINIO	UNIDADE	75,0000	178,0000	13.350,00 00
13	PRATO	UNIDADE	1.250,000 0	15,0000	18.750,00 00

14	TALHERES	UNIDADE	1.000,000	30,0000	30.000,00
			0		00
15	TIGELAS	UNIDADE	25,0000	30,0000	750,0000
					112.615,0
					000
					103.580.2
					66,9935

3.2. Ressalta-se que o plano é exemplificativo, sendo que, conforme o caso, mediante a execução das despesas no exercício objeto de seu planejamento, poderá ocorrer modificações com o fito de melhor compor o serviço público e o bem jurídico protegido na contratação.

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. O Plano de Contratação Anual (PCA) da Secretaria Municipal de Educação de Gurupi-TO é um instrumento crucial para a gestão pública, que visa garantir a eficiência e a transparência nas aquisições de bens e serviços necessários para o bom funcionamento das atividades educacionais. A elaboração deste plano é uma exigência da Lei nº 14.133/2021, que regula as licitações e contratos administrativos, impondo que o planejamento seja feito de forma minuciosa e alinhada aos princípios constitucionais da administração pública, como legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

4.2. O PCA foi desenvolvido seguindo rigorosamente os dispositivos legais estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, especialmente o Art. 12, inciso VII, que exige a elaboração de um plano de contratação anual. Esse plano permite à Secretaria de Educação organizar suas necessidades de forma sistemática, prevendo as demandas para o próximo exercício financeiro e garantindo que as contratações ocorram de maneira ordenada e alinhada com as prioridades educacionais do município. Segundo Di Pietro (2021), **"o planejamento é fundamental para que a administração pública possa atuar de maneira eficiente, evitando improvisações e assegurando que os recursos públicos sejam utilizados da melhor forma possível."**

4.3. Ao estruturar o PCA, a Secretaria de Educação de Gurupi-TO considerou as diretrizes estabelecidas nos instrumentos de planejamento orçamentário, tais como o Plano Plurianual

(PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA). A integração entre esses instrumentos garante que as contratações planejadas estejam em harmonia com as metas fiscais e educacionais do município, promovendo uma gestão responsável e transparente dos recursos públicos. A Lei nº 14.133/2021, em seu Art. 12, inciso VII, reforça a necessidade de que o PCA esteja alinhado com os demais instrumentos de planejamento, visando uma administração pública eficiente e eficaz.

4.4. A importância do PCA também se reflete na sua capacidade de prever as demandas futuras, permitindo à Secretaria de Educação se antecipar às necessidades do setor educacional e evitar contratações emergenciais que possam comprometer a qualidade e a economicidade dos serviços prestados. Como destaca Bandeira de Mello (2020), **"o planejamento é um mecanismo que possibilita à administração pública identificar as necessidades futuras e planejar as aquisições de forma a otimizar os recursos disponíveis e atender às demandas da sociedade de maneira mais eficiente."**

4.5. Além disso, o PCA elaborado pela Secretaria de Educação de Gurupi-TO contempla uma reserva estratégica para investimentos em infraestrutura educacional, buscando melhorar a qualidade das escolas municipais e promover um ambiente de ensino mais adequado para alunos e professores. A Lei nº 14.133/2021, em seu Art. 19, determina que as contratações públicas devem observar critérios de sustentabilidade, tanto econômica quanto ambiental, o que foi devidamente considerado na formulação deste plano.

4.6. É importante ressaltar que o PCA não é um documento estático, mas sim um plano dinâmico que pode ser ajustado conforme as necessidades da Secretaria de Educação. Durante sua execução, será realizado o monitoramento contínuo das contratações, garantindo que todas as aquisições estejam em conformidade com as necessidades reais da administração e com as normas vigentes. Esse monitoramento é essencial para assegurar que o plano atinja seus objetivos e contribua para a melhoria contínua dos serviços educacionais oferecidos à população de Gurupi.

4.7. No que diz respeito ao processo licitatório, o PCA foi elaborado para garantir a economicidade, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a observância do princípio da isonomia entre os licitantes, conforme preconiza o Art. 5º da Lei nº 14.133/2021. A correta aplicação desses princípios é fundamental para a realização de contratações públicas que sejam vantajosas para a administração e que respeitem os direitos dos participantes do processo licitatório.

4.8. Ademais, a elaboração do PCA da Secretaria Municipal de Educação de Gurupi-TO reflete o compromisso da administração pública com a transparência e a responsabilidade

fiscal. A inclusão de todos os itens necessários para a manutenção e o desenvolvimento das atividades educacionais foi feita de forma criteriosa, garantindo que os recursos sejam aplicados de maneira eficiente e em conformidade com as normas legais. Como conclui Di Pietro (2021), ***"a transparência na gestão pública é essencial para que a sociedade possa acompanhar a aplicação dos recursos e garantir que eles sejam usados para o bem comum."***

4.9. Em outras palavras, o Plano de Contratação Anual da Secretaria Municipal de Educação de Gurupi-TO foi elaborado com base nas melhores práticas de gestão pública, respeitando os princípios e as normas estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021. Sua implementação será um passo fundamental para a melhoria da qualidade da educação no município, assegurando que as contratações sejam feitas de forma planejada, transparente e eficiente, em benefício de toda a comunidade escolar.

4.10. Por fim, ressalta-se que a indicação dos produtos, na condição de itens, são de natureza exemplificativa e que o devido detalhamento será realizado quando da realização do processo de contratação, obedecendo as características usuais de mercado e sua aplicação.

Gurupi-TO, Sexta, 09 de agosto de 2024

JOAO PAULO, Secretário Municipal de Educação



A autenticidade desse documento pode ser verificada através do QRcode ao lado ou pelo endereço <https://kitpublico.com.br/validar/documento/relatorio1/07a5414e-722a-11ed-89fa-c9e315be7b2f/79f9dde8-5763-11ef-a4bf-66fa4288fab2>